
 03 DE OUTUBRO DE 2023
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.085ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
L E I N. 10.770, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Autoriza o Poder Executivo Municipal de São José dos Campos a criar o Tribunal 
de Justiça Desportivo (TJD) do Município de São José dos Campos.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar o Tribunal de Justiça 
Desportivo (TJD) do Município de São José dos Campos.
Art. 2º São atribuições do Tribunal de Justiça Desportivo (TJD):
I - promover justiça desportiva em todas as modalidades de competições 
desportivas que envolvam verba pública;
II - julgar todos os procedimentos a ele submetidos, que por denúncia ou 
por representação de qualquer equipe integrante das competições, por seu 
representante legal; e
III - estabelecer normas e prazos para o ingresso de denúncias ou 
representações, bem como para recursos ao tribunal pleno.
Art. 3º O tribunal será composto por 10 (dez) membros, entre cidadãos idôneos, 
residentes no Município de São José dos Campos, que poderão ser indicados 
pela Secretaria de Esportes e Qualidade de Vida.
Art. 4º O tribunal será dividido em duas turmas de cinco juízes cada, que decidirá 
por maioria simples, com o número mínimo de três juízes.
Art. 5º O tribunal pleno composto pelas duas turmas em conjunto, não podendo 
decidir com o número inferior a cinco juízes, sempre por maioria simples.
Art. 6º A administração do Tribunal de Justiça Desportivo será composta por 
um Presidente, um Vice-Presidente, pelo 1º Secretário e pelo 2º Secretário, da 
mesma forma será composta cada turma.
Art. 7º A nomeação será pelo período de 2 (dois) anos e os serviços prestados 
serão gratuitos e considerados relevantes.
Art. 8º O Poder Executivo poderá formalizar regulamento, por Decreto Municipal, 
para estabelecer normas para o perfeito funcionamento do TJD.
Art. 9º O tribunal poderá baixar um regimento interno para disciplinar os atos 
do próprio TJD, seu funcionamento e outros procedimentos a ele ou às turmas 
atinentes.
Art. 10.   A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
São José dos Campos, 27 de setembro de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Kátia Maria Riêra Machado
Secretária de Esportes e Qualidade de Vida
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, 
aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 229/2023, de autoria dos Vereadores Renato Santiago e 
Fabião Zagueiro.)

L E I N. 10.771, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Autoriza o Poder Público Municipal implantar o pagamento da passagem do 
transporte público com cartão de débito e crédito, e dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica autorizado o Poder Público Municipal implantar o pagamento da 
passagem do transporte público com cartão de débito e crédito.
Art. 2º O pagamento poderá ser por aproximação com cartão de débito ou crédito.
Art. 3º A regulamentação fica a cargo da Prefeitura em conjunto com a Secretaria 
de Mobilidade Urbana.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta 
de verbas próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 27 de setembro de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, 
aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 302/2023, de autoria do Vereador Marcão da Academia)

L E I N. 10.772, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Autoriza o Poder Público Municipal implantar o Programa Bike Compartilhada e 
dá outras providências.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica autorizado o Poder Público Municipal implantar o Programa Bike 
Compartilhada.
Art. 2º Poderão ser construídas estações para as Bikes próximas das estações 
de embarque e desembarque de passageiros da Linha Verde, em corredores do 
sistema cicloviário, praças públicas, entre outros.
Art. 3º O Programa poderá ser utilizado por meio de aplicativo e vinculado ao 
transporte público.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta 
de verbas próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 27 de setembro de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, 
aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo
(Projeto de Lei n. 303/2023, de autoria do Vereador Marcão da Academia)



  03 de Outubro de 2023 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085

Decretos
DECRETO N. 19.420, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
Nomeia os membros do Conselho Municipal de Proteção ao Consumidor.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que 
lhe conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de 
abril de 1990;
Considerando a Lei n. 9.562, de 13 de julho de 2017, que “Dispõe sobre a 
organização do Sistema Municipal de Proteção ao Consumidor - SMPC - 
institui a Coordenadoria Municipal de Proteção ao Consumidor - PROCON, o 
Conselho Municipal de Proteção ao Consumidor - CMPC, o Fundo Municipal de 
Proteção ao Consumidor - FMPC, e dá outras providências;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 66844/2018;
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados os membros para compor o Conselho Municipal de 
Proteção ao Consumidor, conforme representantes abaixo indicados:
I- Chefe da Divisão de Defesa do Consumidor:
Titular: Pedro Jorge Ortiz Endrizzi;
Suplente: Antônio de Oliveira Pinto;
II- Secretaria de Apoio Jurídico:
Titular: Guilherme Luis Malvezzi Belini;
Suplente: André Salles Barboza;
Titular: Alexandre de Oliveira Campos;
Suplente: Thais Veras Silva de Azevedo;
III- Secretaria de Governança:
Titular: Marco Antônio Zanfra Saraiva;
Suplente: Flávia Christiane Leme;
IV- Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças:
Titular: José Aparecido Pereira Barbosa do Nascimento;
Suplente: Francisco Alberto Carvalhal de Castro Pimentel;
V- Secretaria de Proteção ao Cidadão:
Titular: Larissa Francine da Rosa;
Suplente: Rodrigo de Andrade;
VI- entidade representativa dos Fornecedores:
Titular: Eduane Aila Silva;
Suplente: Natália de Magalhães Fonseca Braile;
VII- entidade representativa dos Consumidores:
Titular: João Friggi Neto;
Suplente: Airton Costa;
VIII- Ordem dos Advogados do Brasil, subseção de São José dos Campos:
Titular: Fernando Lúcio Simão;
Suplente: André dos Santos Gomes da Cruz.
Art. 2º A presidência do Conselho Municipal de Proteção ao Consumidor será 
exercida pelo representante titular da Secretaria de Governança, cabendo-lhe o 
direito ao exercício do voto ordinário e do voto de qualidade, em caso de empate.
Art. 3º Os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Proteção 
ao Consumidor terão mandato de dois anos, com exceção do Chefe da Divisão 
de Defesa do Consumidor, que será membro permanente enquanto ocupar o 
respectivo cargo de chefia.
Art. 4º As atividades dos membros do Conselho Municipal de Proteção ao 
Consumidor não serão remuneradas, sendo considerados relevantes serviços à 
promoção e preservação da ordem econômica e social do Município.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 27 de setembro de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Márlian Machado Guimarães
Secretário de Governança
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 19.430, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
Altera o decreto n° 19.249/2023 que “Autoriza e disciplina o procedimento para 
desvinculação de receitas de órgãos e fundos, nos termos do artigo 76-B do Ato 
das Disposições Constitucionais Transitórias”.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990;
Considerando que o artigo 76-B do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias estabelece que “são desvinculados de órgãos, fundo ou despesa, 
até 31 de dezembro de 2023, 30% (trinta por cento) das receitas dos Municípios 
relativas a impostos, taxas e multas, já instituídos ou que vierem a ser criados 
até a referida data, seus adicionais e respectivos acréscimos legais, e outras 
receitas correntes.”;

Considerando que a desvinculação não está relacionada com qualquer despesa 
específica, mas para uso do Erário;
Considerando o disposto no Processo Administrativo n. 11.060/23;
D E C R E T A:
Art. 1°. Fica alterado o “caput” do artigo 3° do Decreto n. 19.249/2023, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3°. Fica autorizada a transferência do percentual indicado no artigo 1° desta 
Instrução para a conta de livre movimentação o Tesouro Municipal.”
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 03 de outubro de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Editais
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
COORDENARIA TRIBUTÁRIA MOBILIÁRIA
SUPERVISÃO DE PROCESSOS MOBILIÁRIOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONTRIBUINTES Nº 01/CTM-SPM/2023
Pelo presente Edital, nos termos dispostos no artigo 44, inciso IV e §2º da 
Lei Complementar 272/2003, alterada pela Lei Complementar 595/2017, fica 
notificado o contribuinte ALMEIDA, PORTO & ASSOCIADOS LTDA, INSCRITO 
NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DESSE MUNICÍPIO SOB O Nº 023902 
E NO CNPJ SOB O Nº 50.007.822/0001-72, do INDEFERIMENTO do pedido do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 99319/2019.
Para demais esclarecimentos, comparecer ao Paço Municipal, 1º subsolo, 
situado a Rua José de Alencar, 123 - Centro - São José dos Campos.
São José dos Campos, 28 de setembro de 2023.
Marcelo Shiosawa Kimura
Matrícula 669490/1
Supervisor - SPM

Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS SECRETARIA DE URBANISMO 
E SUSTENTABILIDADE
CONSELHO GESTOR DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL AUGUSTO 
RUSCHI - CGPNMAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COMPOSIÇÃO DAS 
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO GESTOR DO PNMAR - 
CGPNMAR BIÊNIO 2023/2025 - RETIFICAÇÃO Nº1
O Conselho Gestor do Parque Natural Municipal Augusto Ruschi PNMAR, 
no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 14.311/10, alterado pelo 
Decreto nº 18.523/20, e seu Regimento Interno, retifica o ANEXO I do Edital 
de Chamamento Público para Composição das Entidades da Sociedade Civil 
no Conselho Gestor do PNMAR - CGPNMAR Biênio 2023/2025, publicado no 
Boletim do Município nº 3040, de 26 de julho de 2023.
Leia-se como se segue e não como constou:
ANEXO I - CALENDÁRIO

Datas Etapas

28/07/2023 Publicação do Edital

28/08/2023 a 20/09/2023 Inscrição das entidades

21/09/2023 a 02/10/2023 Prazo para eventual regularização de 
documentação

25/09/2023 a 02/10/2023 Análise dos documentos entregues

03/10/2023 Divulgação dos habilitados

04/10/2023 a 10/10/2023 Prazo para recurso

11/10/2023 Análise de Recursos

17/10/2023 Divulgação do resultado da análise dos recursos 

27/10/2023 Posse dos Conselheiros



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085 03 de Outubro de 2023 - página 3 -
Os demais itens do Edital de Chamamento Público para Composição das 
Entidades da Sociedade Civil no Conselho Gestor do PNMAR - CGPNMAR 
Biênio 2023/2025 permanecem inalterados.
São José dos Campos, 02 de outubro de 2023.
Gabriela De Nadai
Presidente do Conselho Gestor do Parque Natural Municipal Augusto Ruschi
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS SECRETARIA DE URBANISMO 
E SUSTENTABILIDADE
CONSELHO GESTOR DO PARQUE NATURAL MUNICIPAL
AUGUSTO RUSCHI - CGPNMAR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COMPOSIÇÃO DAS 
ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO GESTOR DO PNMAR - 
CGPNMAR BIÊNIO 2023/2025 - HABILITADOS

A Prefeitura de São José dos Campos, por meio da Secretaria de Urbanismo e 
Sustentabilidade, divulga a lista dos habilitados para composição das entidades 
da sociedade civil no Conselho Gestor do Parque Natural Municipal Augusto 
Ruschi - CGPNMAR - Biênio 2023/2025.

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL LIGADAS À DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE (DUAS VAGAS):
Associação Corredor Ecológico Vale do Paraíba
Instituto Ecológico e de Proteção aos Animais
Rotary Club São José dos Campos - Oeste
Rotary Club São José dos Campos - Satélite

INSITUTOS DE PESQUISA E ENSINO (DUAS VAGAS):
Fundação Valeparaibana de Ensino

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES COM ATUAÇÃO LOCAL COMPROVADA 
NOS BAIRROS SITUADOS NO ENTORNO DO PNMAR (DUAS VAGAS):
Não houve inscritos.

São José dos Campos, 03 de outubro de 2023.
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade

Secretaria de Proteção ao Cidadão

Secretaria de Proteção ao Cidadão / Departamento de Fiscalização de 
Posturas Municipais faz saber a todos quanto ao presente Edital ou dele 
tiverem conhecimento, que:
Ficam notificados os proprietários dos imóveis para providenciarem o que 
segue:
- Deverá executar/conservar a da calçada aos padrões calçada segura, 
contrariando a Lei nº 8077/2010, artigos 41 a 53, sendo concedido prazo 
de 30 (trinta) dias para sanar a irregularidade a partir desta: Bairro Jardim 
Oriental - II 65.0005.0023.0000 - NP 2379135; Bairro Jardim limoeiro - II 
99.0099.0078.0000 - NP 2380473; Jardim Nova Europa - II 40.0037.0005..0000 
- NP 2379365; Jardim Bairro Do Regio - II 33.0019.0012.0001 - NP 2379792; 
Bairro Centro - II 10.0011.0018.0000 - NP 2379776; Bairro Rio Comprido 
- II 57.0636.0015.0000 - NP 2380712;  Bairro Jardim Das Industrias - II 
49.0077.0019.0000 - NP 2380392; Bairro Vila São Pedro - II 31.0043.0024.0000 
- NP 2380234; Bairro Bom Retiro - II 73.0131.0031.0000 - NP 2379119; Bairro 
Capão Grosso - II 54.0123.0008.0000 - NP 2381192
- deverá desembaraçar/desimpedir as ruas/praças/passeios/entradas/
caminhos públicos, contrariando a Lei nº 6354/2003, sendo concedido 
prazo de 3 (três) dias para sanar a irregularidade: Bairro Bom Retiro - II 
73.0137.0006.0000 - NP 2381092;  Bairro Capão Grosso -  II 54.0123.0008.0000 
- 2381512;
-Deverá conservar o imóvel em perfeito estado de higiene e limpeza, o fato 
está em desacordo com o disposto do artigo 4 da Lei n° 006354/2003, solicitamos 
que medidas sejam tomadas para sanar a irregularidade em 10 (dez) dias a 
partir desta: Bairro Centro - II 14.0021.0018.0000 - NP 2379852; Bairro Vila 
Igualdade - II 42.0010.0001.0000 - NP 2380255; Bairro Da Pernambucana - II 
71.0312.0005.0000 - NP 2380693; Bairro Bom Retiro - II 73.0106.0050.0000 
-  NP 2381612;
- deverá manter terreno não-edifcado capinado e limpo, fato está em 
desacordo com o disposto no artigo 3 da Lei 6354/2003, sendo concedido prazo 
de 10 (dez) dias, para sanar a irregularidade: Bairro Da pernambucana - II 
71.0534.0010.0000 - NP 2380675;

- retirada de veículo abandonado da via pública, contrariando a Lei nº 
7815/2009, sendo concedido prazo de 1 (um) dia para sanar a irregularidade: 
Bairro Vila São Benedito - NP 2379472;;
- devera fechar o alinhamento do imóvel para garantir a segurança/saúde 
de vinhos/transeuntes, contrariando a lei 6354/2003, sendo concedido prazo 
de 20 (vinte) dias para interpor recurso, o que não desobriga, entretanto de 
sanar a irregularidade: Bairro Capão Grosso - II 54.0123.0008.0000 - NP 
2381532; Bairro Vila Igualdade - II 42.0010.0001.0000 - NP 2380257;
- não vedou as aberturas da edificação em flagrante estado de abandono, 
o fato está em desacordo com o disposto no artigo 9 da Lei 6354/2003 sendo 
concedido prazo de 10 (dez) dias para interpor recurso, o que não desobriga, 
entretanto de sanar a irregularidade que deu motivo à autuação:  Bairro Vila 
igualdade - II42.0010.000.0000 - NP 2380258;
- devera cessar introdução direta/indireta de águas pluviais na rede 
coletora de esgoto, o fato esta em desacordo com o disposto artigo 258 da 
lei 623/2019,sendo concedido prazo de 30 (trinta) dias para interpor recurso 
o que não desobriga ,entretanto de sanar a irregularidade que deu motivo da 
autuação; Bairro Santana - II 22.0030.0014.0000 - NP 2376393
-Deverá retirar veículo abandonado na via pública, o fato está em desacordo 
com o disposto no artigo 15 da Lei n° 007815/2009,  solicitamos que medidas 
sejam tomadas para sanar a irregularidade em 1 (um) dias a partir desta: Bairro 
Vila São Benedito - CPF 162.842.118-56 - NP 2379492;
-Deverá vedar as aberturas da edificação em flagrante estado de abandono, 
o  fato está em desacordo com o disposto no artigo 9 da Lei n° 6354/2003, 
solicitamos que medidas sejam tomadas para sanar a irregularidade em 15 
(quinze) dias a partir desta: Bairro Cajuru - II 73.0223.0015.0002 - NP 2378792;
Ficam autuados os proprietários dos imóveis abaixo por não providenciarem o 
que segue:
- não manteve terreno não-edifcado capinado e limpo, fato está em 
desacordo com o disposto no artigo 3 da Lei 6354/2003, sendo concedido prazo 
de 10 (dez) dias, para sanar a irregularidade: Bairro Jardim das Industrias - II 
49.0077.0019.0000 - AIM 2380393;
- não retirou veiculo abandonado na via publica, fato esta em desacordo com 
o disposto nos artigos 15 e 54, sendo concedido prazo de 10 (dez) dias para 
sanar irregularidade: Bairro Jardim De Fátima - AIM 2381652;
- não executou/manteve/conservou  a da calçada aos padrões calçada 
segura, o fato esta em desacordo a Lei nº 8077/2010, artigos 16 a 50 e 53, 
sendo concedido prazo de 10 (dez) dias para sanar a irregularidade a partir desta: 
Bairro Centro - II 11.0015.0010.0000 - AIM 2380434; II 11.0002.0010.0000 - AIM 
2381955;Bairro Jardim Oswaldo Cruz - II 30.0072.0014.0000 - AIM 2380872;
- não fechou o alinhamento do imóvel para garantir a segurança/saúde 
de vinhos/transeuntes, o fato esta em desacordo a lei 6354/2003, sendo 
concedido prazo de 10 (dez) dias para sanar a irregularidade: Bairro Jardim 
Alvorada - II 55.0006.0009.0000 - AIM 2378993;
- não instalou/adequou fossa séptica de acordo com as normas técnicas 
definidas pela ABNT, o fato esta em desacordo com o disposto nos artigos 
80 e 86 da lei 1566/1970,sendo concedido prazo de 10 dias para sanar a 
irregularidade: Bairro Buquirinha - AIM 2380298;
- vem fazendo publicidade sem autorização da prefeitura, contrariando a Lei 
2046/1978, artigos 4 a 15, sendo concedido prazo de 10 (dez) dias para interpor 
recurso, o que não desobriga, entretanto, de sanar a irregularidade que deu 
motivo à autuação: Bairro Putim - AIM 12426; AUTO DE APREENSÃO 12427;
- V.sa. vem exercendo suas atividades sem a devida aurorização perante 
esta prefeitura, contrariando a Lei 623/2019, artigos 106 e 266, sendo 
concedido prazo de 10 (dez) dias para sanar a irregularidade : Bairro Chácaras 
São José - AIM 470424; AIM 16257;
-Não conservou imóvel em perfeito estado de higiene e limpeza, o fato está 
em desacordo com o disposto artigo 4 da Lei n° 6354/2003, tendo direito de 
apresentar defesa contra autuação no prazo de 10 (dez) dias: Bairro Centro - II 
11.019.0007.0000 - AIM 2380174; Bairro Bom Retiro - II 73.0216.0016.0000 - 
AIM 2378293; Bairro Cajuru - II 73.0210.0008.0000 - AIM 2377872;
-Não desembaraçou/desimpediu as ruas/praças/passeios/entradas/
caminhos/públicos, o fato está em desacordo com o disposto artigo 7 da Lei n° 
6354/2003, tendo direito de apresentar defesa contra autuação no prazo de 10 
(dez) dias: Bairro Bom Retiro - II 73.0216.0016.0000 - AIM 2378273;
Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que 
segue:
-Não procedeu a reconstrução do passeio, não seguindo a Lei 8077/2010 
de acordo com o artigo 67 a 78, tendo o direito de interpor recurso ordinário no 
prazo de 30 (trinta) dias a partir desta: Bairro Vista Verde - CPF 109.775.258.56 
- GUIA DE MULTA 64289/2021;
- Fica Comunicado o Responsável CNPJ 30.313.678/0001-95, o Departamento 
de fiscalização de posturas municipais informa que foi concedido o prazo de 30 
(trinta) dias a titulo de oportunidade, para saneamento da irregularidade.
Fica Comunicado o Responsável CPF 364.335.138-08, o Departamento de 
fiscalização de posturas municipais informa que foi concedido o prazo de 30 
(trinta) dias a titulo de oportunidade, para saneamento da irregularidade.



  03 de Outubro de 2023 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO Nº 543/23
DATA: 29/09/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E AIR LIQUIDE 
BRASIL LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE BIPAP.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 14.400,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 189/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 83070/23

CONTRATO Nº 544/23
DATA: 29/09/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MARPRADO 
CONSTRUCAO CIVIL LTDA EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DE 
GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO VILA DAS FLORES
PRAZO: 120 (CENTO E VINTE DIAS)
VALOR: R$ 261.375,81
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO - 16/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 93065/23

4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 255/2020
DATA: 28/09/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CLÍNICA DE 
AUDIOLOGIA PATRÍCIA DE SOUZA DIAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE AUDIOMETRIA E IMITANCIOMETRIA
VALOR: SUPRESSÃO R$ 145.454,25
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 099/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 37385/2020

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 356/2023
DATA: 28/09/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SB 
CONSTRUÇÕES ALFA LIMITADA EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REFORMA E 
RECUPERACAO DA FACHADA DO GALPAO DA CIDADE DA 
EDUCACAO.
PRAZO: MAIS 02 (DOIS) MESES
VALOR: MAIS R$ 107.969,65
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 15080/2023

2° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 464/2019
DATA: 29/10/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E NEOCONSIG 
TECNOLOGIA S/A
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SISTEMA DE GESTAO DE DESCONTOS FACULTATIVOS 
CONSIGNADOS EM FOLHA DE PAGAMENTO E DE GESTAO DA 
MARGEM CONSIGNAVEL, DOS SERVIDORES E EMPREGADOS 
PUBLICOS ATIVOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA DIRETA, BEM 
COMO A IMPLANTACAO, CUSTOMIZACAO, INTEGRACAO, SUPORTE 
TECNICO E ATENDIMENTO. 
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL Nº 141/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 114600/2019

1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 450/2022
DATA: 29/09/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E 
TRANSPORTADORA BALAFRE LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO DE CARROCERIA 
ABERTA.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 176.500,80
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 229/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 83862/2022

RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 329/2023
DATA: 28/09/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INEP INSTITUTO 
DE MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ELETROENCEFALOGRAFIA.
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 105/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 39874/2023

ARP Nº 164/23
DATA: 28/09/2023
PARTES: RARAPER SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA ME - VALOR: 
R$ 500.000,00
CENTRO AUTOMOTIVO RODOLFO E OLIVEIRA LTDA EPP - VALOR: 
R$ 800.000,00

OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA PRESTACAO 
DE SERVICOS MECANICOS COM FORNECIMENTO DE PECAS E 
ACESSORIOS
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL - 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 101684/23

TERMO DE DOAÇÃO Nº 545/23
DATA: 29/09/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ANA PAULA 
ABACKERLI
OBJETO: DOAÇÃO DE SERVIÇOS - AULAS DE IOGA
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 001/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 111114/23

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 472/2022
PROCESSO Nº 87398/2022
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA E 
JOÃO VALDECI VILAS BOAS SJCAMPOS

1 - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 472/2022 MEDIANTE 
A APLICAÇÃO DO ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA 
CLÁUSULA 5ª, NO PERCENTUAL DE 6,706180%, REFERENTE AO 
ACUMULADO DO PERÍODO DE MARÇO/2022 A FEVEREIRO/2023, 
COM INÍCIO DOS EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 17/05/2023. 
SEGUE EM ANEXO A ESTE TERMO DE APOSTILAMENTO TABELA 
DETALHADA COM VALORES CORRIGIDOS.

PARÁGRAFO ÚNICO - O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 472/2022 
PASSA DE R$  479.952,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS) PARA R$ 491.498,72 
(QUATROCENTOS E NOVENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E 
NOVENTA E OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).

2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 472/2022, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO 
DE APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO 
CONTRATO ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 29/09/2023.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
MARCIO JOSE CATALANI



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085 03 de Outubro de 2023 - página 5 -
ANEXO
PROCESSO Nº. 87398/2022
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº.  472/2022

TABELA DE REAJUSTE

VALOR  INICIAL DO CONTRATO DATA DA PROPOSTA ÍNDICES  APLICADOS
 

PERÍODO CONSIDERADO PERCENTAGEM VALOR
 REAJUSTADO

R$ 479.952,00      22/08/2022 IPC FIPE DE 01/08/2022 A
01/07/2023

3,667050% R$ 491.498,72

       
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 466/2022
PROCESSO Nº 87398/2022
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA E DULCINÉIA ERNESTO 
ALMEIDA.
1 - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 466/2022 MEDIANTE A APLICAÇÃO DO ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA 5ª, NO 
PERCENTUAL NEGOCIADO COM A CONTRADADA DE 3%, REFERENTE AO ACUMULADO DO PERÍODO DE AGOSTO/2022 A JULHO/2023, COM INÍCIO 
DOS EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 27/09/2023. SEGUE EM ANEXO A ESTE TERMO DE APOSTILAMENTO TABELA DETALHADA COM VALORES 
CORRIGIDOS.
PARÁGRAFO ÚNICO - O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 466/2022 PASSA DE R$ 206.993,60 (DUZENTOS E SEIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS) PARA R$ 211.058,20 (DUZENTOS E ONZE MIL, CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS).
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 466/2022, PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 29/09/2023.
SECRETARIA DA EDUAÇÃO E CIDADANIA
MARCIO JOSE CATALANI

ANEXO
PROCESSO Nº. 87398/2022
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº.  466/2022

TABELA DE REAJUSTE

VALOR INICIAL DO CONTRATO DATA DA PROPOSTA ÍNDICES APLICADOS PERÍODO CONSIDERADO PERCENTAGEM VALOR REAJUSTADO

R$ 206.993,60      12/07/2023 IPC FIPE DE 01/08/2022 A 01/07/2023 3% R$ 211.058,20

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 476/2023
PROCESSO Nº 79125/2023
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, E A NOG. COM 
VARIEDADES LTDA- EPP
1 - DO OBJETO
COM BASE NO ART. 65 §8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O PRESENTE TERMO DE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA 3ª - DOS RECURSOS FINANCEIROS - PREVISTA NO INSTRUMENTO CONTRATUAL INICIAL, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO.
DOTAÇÃO INICIALMENTE PACTUADA:
40.10.3.3.90.30.12.361.0003.2.012.01
DOTAÇÕES APÓS APOSTILAMENTO:
40.10.3.3.90.30.12.361.0003.2.012.01
40.10.3.3.90.30.12.365.0003.2.054.95
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 476/2023, PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 28/09/2023.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CIDADANIA
MARCIO JOSE CATALANI

Educação
Penalidade: A Prefeitura de São José dos Campos, através do Secretário de 
Educação e Cidadania, Sr. Jhonis Rodrigues Almeida Santos, decide aplicar à 
empresa DECORHOUSE COMERCIO E DECORACOES LTDA - ME  - CNPJ 
57.429.839/0001-67, com endereço à Rua Humaitá nº 413 - Centro, São 
José dos Campos/SP, CEP 12209-170, de acordo com o exposto nos autos 
do processo nº 130615/2021, a penalidade de multa por inexecução total no 
valor de R$ 426,00 (Quatrocentos e vinte e seis reais), por irregularidades no 
adimplemento da Autorização de Fornecimento N° 8835/2021, com base no art. 
87 e incisos da Lei Federal 8.666/93.

Secretaria de Educação e Cidadania
Chamamento Público homologado pelo Secretário de Educação e Cidadania, 
Sr. Jhonis Rodrigues Almeida Santos: Edital de Chamamento nº 01/SEC/2021. 
Seleção de propostas de ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, com no 
mínimo 01 (um) ano de CADASTRO ATIVO com base no Cadastro Nacional de 

Pessoa Jurídica - CNPJ, experiência prévia na realização do objeto da parceria, 
capacidade técnica e operacional, qualificadas em conformidade com o disposto 
na Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, Lei Municipal nº 9.579/2017 
e suas alterações, Decreto Municipal nº 18.299/2019 e suas alterações, para 
a celebração de TERMO DE COLABORAÇÃO para o acompanhamento e 
apoio ao Plano de Ensino Individual de estudantes com deficiência, no período 
das aulas regulares e atividades complementares dos estudantes da Rede de 
Ensino Municipal de São José dos Campos - Região Leste. Homologado em: 
01/10/2023.

Penalidade: A Prefeitura de São José dos Campos, através do Secretário 
de Educação e Cidadania, Sr. Jhonis Rodrigues Almeida Santos, decide 
aplicar à empresa ALEXANDRE EDUARDO DIAS DE ARAUJO - CNPJ 
00.331.737/0001-97, com endereço à Praça Primavera, 103, Jd. Motorama, São 
José dos Campos/SP, CEP 12224-280, de acordo com o exposto nos autos do 
processo nº 74073/2022, a PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 208,08 
(duzentos e oito reais e oito centavos), por irregularidades no adimplemento da 
Autorização de Fornecimento nº 14029/2021, com base no art. 156 e incisos da 
Lei Federal 14.133/2021.



  03 de Outubro de 2023 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085

Fundação Cultural
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Washington 
Benigno de Freitas, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, nos termos 
da Lei 8.666/93 em conformidade com o inciso II do art. 191 da lei 14.133/21 
(redação da MP nº 1.167, de 31 de março de 2023), autoriza a publicação das 
contratações por Dispensa de Licitação (art.24, II).

CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1610/SG/2023

CONTRATADO LUCAS RODRIGO SEABRA DA 
COSTA

CONTRATO Nº 383 DISPENSA N°701

OBJETO REALIZAÇÃO DO PROJETO JAZZ 
NO GALPÃO/PERCURSO DO JAZZ 
COM DJ GOULART E JAZZ QUINTET 
CONVIDAM: DIEGO GARBIN.

VALOR R$6.000,00

VIGÊNCIA 29/09/2023

CELEBRADO EM 29/09/2023

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1587/SG/2023

CONTRATADO ALVARO PETERSEN JUNIOR

CONTRATO Nº 381 DISPENSA 699/2023

OBJETO A PRESENTE AVENÇA TEM POR 
OBJETO A REALIZAÇÃO DO SHOW 
AÇÃO DE LEITURA COM BONECOS, 
TEATRO, MÚSICA E LIVROS: TRAÇA 
E TRAÇOS, NO ENCERAMENTO DA 
SEMANA CASSIANO RICARDO.

VALOR R$3.000,00

VIGÊNCIA 16/09/2023

CELEBRADO EM 13/09/2023

TERMO DE USO ONEROSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1674/SG/2023

PROPONENTE APUS STUDIO DE DANÇAS

TERMO  Nº 074/2023

OBJETO CONSTITUI OBJETO DESTE 
CONTRATO A AUTORIZAÇÃO DE 
USO PRECÁRIO E ONEROSO 
DAS INSTALAÇÕES DO TEATRO 
MUNICIPAL, LOCALIZADO 
NA RUA RUBIÃO JUNIOR, 84 
- CENTRO- SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS-SP, PARA A REALIZAÇÃO 
DO “O NOSSO ESTRANHO 
MUNDO DE TIM BURTON”, EM 
ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
DO(A) AUTORIZADO(A) ATRAVÉS 
DO PROCESSO INTERNO Nº 1674/
SG/2023.

CAUÇÃO R$ 5.000,00

VIGÊNCIA 04 E 05 DE NOVEMBRO DE 2023

CELEBRADO EM 29/09/2023

Penalidade: A Prefeitura de São José dos Campos, através do Secretário 
de Educação e Cidadania, Sr. Jhonis Rodrigues Almeida Santos, decide 
aplicar à empresa RR CONSTRUÇÕES E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
UNIPESSOAL LTDA- CNPJ 18.835.435/0001-11, com endereço à Rua Getúlio 
Vargas, 212, Poiares, Caraguatatuba/SP, CEP 11673-180, de acordo com o 
exposto nos autos do processo nº 54740/2023, a penalidade de MULTA NO 
VALOR DE R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais), por irregularidades durante 
a execução do Contrato nº 04/2023, com base no art. 87 e incisos da Lei Federal 
8.666/93 e na cláusula 8ª do contrato nº 04/2023.

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1691/SG/2023

PROPONENTE FERNANDA NUNES DE MORAES

TERMO  Nº 085/2023

OBJETO CONSTITUI OBJETO DESTE 
CONTRATO A AUTORIZAÇÃO DE 
USO PRECÁRIO E ONEROSO 
DAS INSTALAÇÕES DO CINE 
SANTANA, LOCALIZADO NA AV. RUI 
BARBOSA, 2005 - SANTANA- SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS-SP, PARA A 
REALIZAÇÃO DO “VERNISSAGE”, 
EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
DO(A) AUTORIZADO(A) ATRAVÉS 
DO PROCESSO INTERNO Nº 1674/
SG/2023.

CAUÇÃO R$ 3.000,00

VIGÊNCIA 21/10/2023

CELEBRADO EM 29/09/2023

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1679/SG/2023

PROPONENTE CARMEN LÚCIA CAETANO DE 
SOUZA

TERMO  Nº 077/2023

OBJETO CONSTITUI OBJETO DESTE 
CONTRATO A AUTORIZAÇÃO DE 
USO PRECÁRIO E ONEROSO 
DAS INSTALAÇÕES DO TEATRO 
MUNICIPAL, LOCALIZADO NA RUA 
RUBIÃO JUNIOR, 84 - CENTRO- 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP, PARA 
A REALIZAÇÃO DO “ESPETÁCULO 
DE DANÇA “UM PASSEIO 
PELA MITOLOGIA GREGA”, EM 
ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
DO(A) AUTORIZADO(A) ATRAVÉS 
DO PROCESSO INTERNO Nº 1679/
SG/2023.

CAUÇÃO R$ 5.000,00

VIGÊNCIA 18 E 19 DE NOVEMBRO DE 2023

CELEBRADO EM 29/09/2023

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1692/SG/2023

PROPONENTE MELISSA TRINKEL

TERMO  Nº 083/2023

OBJETO CONSTITUI OBJETO DESTE 
CONTRATO A AUTORIZAÇÃO DE 
USO PRECÁRIO E ONEROSO 
DAS INSTALAÇÕES DO CINE 
SANTANA, LOCALIZADO NA AV. RUI 
BARBOSA, 2005 - SANTANA - SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS-SP, PARA A 
REALIZAÇÃO DO “MAGICAMENTE - 
ESPETÁCULO ANUAL DO ESPAÇO 
DA DANÇA MELISSA TRINKEL”, EM 
ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
DO(A) AUTORIZADO(A) ATRAVÉS 
DO PROCESSO INTERNO Nº 1692/
SG/2023.

CAUÇÃO R$ 3.000,00

VIGÊNCIA 12 E 13 DE DEZEMBRO DE 2023

CELEBRADO EM 02/10/2023



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085 03 de Outubro de 2023 - página 7 -
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1681/SG/2023

PROPONENTE PATY NURHAN

TERMO  Nº 078/2023

OBJETO CONSTITUI OBJETO DESTE 
CONTRATO A AUTORIZAÇÃO DE 
USO PRECÁRIO E ONEROSO 
DAS INSTALAÇÕES DO CINE 
SANTANA, LOCALIZADO NA AV. 
RUI BARBOSA, 2005 - SANTANA- 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP, 
PARA A REALIZAÇÃO DO 
“FACES DO FEMININO”, EM 
ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO 
DO(A) AUTORIZADO(A) ATRAVÉS 
DO PROCESSO INTERNO Nº 
1681/SG/2023.

CAUÇÃO R$ 3.000,00

VIGÊNCIA 24/11/2023

CELEBRADO EM 02/10/2023

 

Período de 01/01/2023 à 31/08/2023

Resumo da Execução Orçamentária

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

651.966,64 651.966,64RECEITA PATRIMONIAL 100,00

5.736.003,82 5.736.003,82TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 100,00

73.430,08 73.430,08OUTRAS RECEITAS CORRENTES 100,00

Arrecadado Acumulado
Receitas Correntes Arrecadado no Período

RECEITAS

Empenhado no Período
Empenhado Acumulado

Despesas Correntes

6.491.334,43 6.491.334,43PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100,00

24.106.925,05 24.106.925,05OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,00

%

DESPESAS

%

193.790,93 193.790,93INVESTIMENTOS 100,00

6.461.400,54 6.461.400,54Total Correntes 100,00 30.598.259,48 30.598.259,48Total Correntes 100,00

Empenhado no Período
Empenhado Acumulado

Despesas CapitalArrecadado no Período
Arrecadado Acumulado

Receitas Capital %%

193.790,93 193.790,93Total Capital 100,00

22.000.000,00REPASSES RECEBIDOS 22.000.000,00 100,00

6.461.400,54RECEITAS CORRENTES 6.461.400,54 100,00

2.727.680,00RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS 2.727.680,00 100,00

30.598.259,48DESPESAS CORRENTES 30.598.259,48 100,00

193.790,93DESPESAS DE CAPITAL 193.790,93 100,00

RESUMO GERAL

0,00Déficit 0,00

TOTAL 31.189.080,5431.189.080,54 TOTAL 31.189.080,5431.189.080,54

397.030,13Superávit 397.030,13(Comparado com o Empenhado) (Comparado com o Empenhado)0,00

100,00

100,00

100,00

 
 
Washington B. de Freitas                                                  Ana Paula de Campos                                                          Carlos Henrique Vinhas
Presidente                                                                        Contadora  CRC 1SP173428/O-9                                             Gerencia Economico Financeira
CPF 098.520.968-26                                                            CPF 162.849.698-30                                                               CPF 019.328.488-00

OFR000383 Usuário:01/10/2023 1/ 1Versão 29/07/2022 - 14:16SISVETOR INFORMATICA EIRELI ANAPAULA.SIMAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1680/SG/2023

PROPONENTE ASSOCIAÇÃO CULTURAL PONTO

TERMO  Nº 079/2023

OBJETO CONSTITUI OBJETO DESTE 
CONTRATO A AUTORIZAÇÃO DE 
USO PRECÁRIO E ONEROSO 
DAS INSTALAÇÕES DO CINE 
SANTANA, LOCALIZADO NA AV. 
RUI BARBOSA, 2005 - SANTANA- 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS-SP, 
PARA A REALIZAÇÃO DO “MEU 
PAÍS”, EM ATENDIMENTO 
À SOLICITAÇÃO DO(A) 
AUTORIZADO(A) ATRAVÉS DO 
PROCESSO INTERNO Nº 1680/
SG/2023.

CAUÇÃO R$ 3.000,00

VIGÊNCIA 19/11/2023

CELEBRADO EM 02/10/2023



  03 de Outubro de 2023 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085

BALANÇO ORÇAMENTARIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4° Bimestre
2023

RECEITAS SALDO A REALIZARPREVISÃO INICIAL
REALIZADAS ATÉ O

BIMESTRE
PREVISTAS ATÉ O

BIMESTRE
PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS CORRENTES 2.771.000,00 2.771.000,00 1.847.333,28 6.461.400,54 -3.690.400,54

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 RECEITA PATRIMONIAL 150.000,00 150.000,00 100.000,00 651.966,64 -501.966,64

 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00 666,64 0,00 1.000,00

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.620.000,00 2.620.000,00 1.746.666,64 5.736.003,82 -3.116.003,82

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 73.430,08 -73.430,08

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ALIENAÇAO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 AMORTIZAÇAO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-)DEDUCOES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS 5.403.000,00 5.403.000,00 3.602.000,00 2.727.680,00 2.675.320,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 8.174.000,00 8.174.000,00 5.449.333,28 9.189.080,54 -1.015.080,54

OPERACOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) 8.174.000,00 8.174.000,00 5.449.333,28 9.189.080,54 -1.015.080,54

DEFICIT (IV) 15.881.719,01

TOTAL (V) = (III + IV) 8.174.000,00 8.174.000,00 5.449.333,28 25.070.799,55 -1.015.080,54

Dotação
Atualizada

Anual
DESPESAS

Créditos
 Adicionais/
Anulações

Liquidado até o
Bimestre

Dotação Inicial
Anual

Empenhado
até o Bimestre

Pago até o
Bimestre

Saldo a
Empenhar

Saldo a
Liquidar

Saldo a Pagar

DESPESAS CORRENTES 33.984.000,00 3.603.190,39 37.587.190,39 30.598.259,48 24.913.944,62 24.104.532,50 6.988.930,91 5.684.314,86 809.412,12

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.958.000,00 -1.230.774,14 6.727.225,86 6.491.334,43 6.491.334,43 6.439.368,65 235.891,43 0,00 51.965,78

 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.026.000,00 4.833.964,53 30.859.964,53 24.106.925,05 18.422.610,19 17.665.163,85 6.753.039,48 5.684.314,86 757.446,34

DESPESAS DE CAPITAL 690.000,00 -496.199,66 193.800,34 193.790,93 156.854,93 35.834,66 9,41 36.936,00 121.020,27

 INVESTIMENTOS 690.000,00 -496.199,66 193.800,34 193.790,93 156.854,93 35.834,66 9,41 36.936,00 121.020,27

 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 AMORTIZAÇAO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 0,00 0,00 0,00

DESPESAS INTRAORCAMENTARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII) 34.674.000,00 3.106.990,73 37.780.990,73 30.792.050,41 25.070.799,55 24.140.367,16 6.988.940,32 5.721.250,86 930.432,39

AMORTIZACAO DA DIVIDA - REFINANCIAMENTOS
(IX)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII +
IX)

34.674.000,00 3.106.990,73 37.780.990,73 30.792.050,41 25.070.799,55 24.140.367,16 6.988.940,32 5.721.250,86 930.432,39

SUPERAVIT (XI) 0,00

TOTAL (XII) = (X + XI) 34.674.000,00 3.106.990,73 37.780.990,73 30.792.050,41 25.070.799,55 24.140.367,16 6.988.940,32 5.721.250,86 930.432,39

Usuário:  11/OFR00578 SISVETOR INFORMATICA EIRELI ANAPAULA.SIMAO Versão 03/08/2022 - 10:0001/10/2023



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085 03 de Outubro de 2023 - página 9 -

Outros
Secretaria de Gestão Habitacional e Obras

Contratação por Inexigibilidade de Licitação. Contratante: Prefeitura 
Municipal de São José dos Campos. Processo: 106982/2023. Ratifico 
do Sr. Secretário de Gestão Habitacional e Obras. Data: 29/09/2023. 
Contratado: MN Tecnologia e Treinamento LTDA. Objeto: Aquisição de 2 
licenças do Software Alto Qi Builder - Disiciplinas Elétrico, Cabeamento e 
SPDA, e 1 licença Alto Qi Builder - Disciplinas Hidrossanitário, Incêndio, 
Gás e Climatização, com suporte técnico e cursos online. Valor: R$ 
50.160,00 (cinquenta mil, cento e sessenta reais). Prazo: 10 (dez) dias. 
Fundamento: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.

Secretaria de Saúde

Secretaria de Saúde / Divisão de Vigilância em Saúde/Vigilância 
Sanitária
Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem 
conhecimento, que:

Ficam multados os proprietários dos imóveis abaixo por não estarem 
em desacordo com:
Artigo 2º da Lei Municipal 9243/2015
II:72.0107.0019.0000; Bairro: Bosque dos Eucaliptos; Processo: 
60528/2023; II:49.0087.0007.0000; Bairro: Jardim das Industrias ; 
Processo: 7369/2023; II:80.0091.0033.0000; Bairro: Jardim Mariana II; 
Processo: 26693/2023; II:32.0074.0017.0000; Bairro: Jardim Jussara; 
Processo: 597475/2023; II:56.0025.0016.0000; Bairro: Jardim Valparaíba 
; Processo: 60961/2023; II:78.0027.0009.0000; Bairro: Bom Retiro; 
Processo: 37964/2023; II:57.0113.0022.0000; Bairro: Rio Cumprido; 
Processo: 60526/2023; II:72.0154.0035.0000; Bairro: Bosque dos 
Eucaliptos; Processo:7863/2023; II:91.0006.0013.0000; Bairro: Capão 
Grosso; Processo: 59431/2023; II:57.0116.0022.0000; Bairro: Rio 
Cumprido; Processo: 59618/2023; II:49.0043.0008.0000; Bairro: Jardim 
das Industrias ; Processo:60650/2023; II:71.0027.0003.0000; Bairro: 
Jardim Santo Onofre; Processo: 59655/2023; II:68.0047.0013.0000; 
Bairro: Tatetuba; Processo:60760/2023; II:68.0132.0032.0000; Bairro: 
Tatetuba; Processo:7381/2023; II:10.0030.0030.0000; Bairro: Centro ; 
Processo: 60068/2023;
II:68.0132.0032.0000; Bairro: Tatetuba; Processo: 7462/2023; 
II:40.0048.0007.0000; Bairro: Jardim Esplanada ; Processo: 60411/2023; 
II:40.0061.0009.0002; Bairro: Colônia Paraiso; Processo: 60084/2023;
II:44.0010.0008.0001; Bairro: Vila Sanches; Processo:37958/2023; 
II:46.0001.0038.0000; Bairro: Jardim Satélite; Processo: 60525/2023; 
II:57.0456.0012.0000; Bairro: Colônia Paraiso; Processo: 61178/2023;
II:56.0087.0009.0000; Bairro: Vila Ester; Processo: 8560/2023; 
II:49.0096.0042.0000; Bairro: Jardim das Industrias; Processo: 8491/2023; 
II:49.0059.0018.0000; Bairro: Jardim das Industrias ; Processo: 
60556/2023;
II:57.0096.0026.0000; Bairro: Rio Cumprido; Processo: 37960/2023; 
II:49.0022.0039.0000; Bairro: Jardim das Industrias; Processo: 41731/2023.
Artigo 5° da Lei Municipal 9243/2015
II: 49.0057.0020.0000; Bairro: Jardim das Industrias ; Processo:61159/2023.
Artigo 9° da Lei Municipal 9243/2015
II:68.0047.0019.0000; Bairro: Tatetuba; Processo: 60160/2023; 
II:23.0224.0005.0001; Bairro: Jardim Alto de Santana ; Processo: 
9561/2023; II:59.0011.0004.0001; Bairro: Jardim São Vicente ; Processo: 
59090/2023;
II:81.0049.0003.0000; Bairro: Putim ; Processo: 59109/2023; 
II:23.0056.0007.0002; Bairro: Alto da Ponte; Processo: 7881/2023.
- Por não providenciar atestado de saúde ocupacional ASO em desacordo 
com Portaria Estadual CVS 05/2013 artigo 8º estando sujeito às 
penalidades da Lei Estadual 10083/98 e Lei Municipal 5996/01; CNPJ 
29.173.565/0001-52; Bairro Jardim Santa Inês; Processo: 84043/2023.
- Por não providenciar atestado de saúde ocupacional ASO em desacordo 
com Portaria Estadual CVS 05/2013 artigo 8º estando sujeito às 
penalidades da Lei Estadual 10083/98 e Lei Municipal 5996/01; CNPJ 
38.099.715/0001-16; Bairro Jardim São Dimas; Processo: 84054/2023.
- Por exercer atividade sem Licença Sanitária, sem documentos 
obrigatórios, sem estrutura física adequada contrariando Lei Estadual 

10083/98; CPF 334.919.368-45; Bairro Bom Retiro; Processo 52863/2023.
- Por não providenciar higienização das instalações e equipamentos 
contrariando Lei Estadual 10083/98, Portaria Estadual CVS 05/2013 e 
RDC 216/2004; CNPJ 40.707.900/0001-98; Bairro Bosque dos Eucaliptos; 
Processo 29312/2013.
- Por não providenciar higienização das instalações e equipamentos 
contrariando Portaria Estadual CVS 05/2013 e Lei Municipal 1566/1970; 
CNPJ 38.099.715/0001-16; Bairro Jardim São Dimas; Processo 84045/2023.
- Por falta de higiene e estrutura física inadequada, contrariando Lei 
Estadual 10083/98 e Lei Municipal 5996/01; CNPJ 46.477.885/0001-15; 
Bairro Tatetuba; Processo 63866/2023.
- Por não realizar a guarda diária de amostras de alimentos contrariando 
Lei Estadual 10083/98 e Lei Municipal 5996/01; CNPJ 20.716.225/0001-56; 
Bairro Jardim Majestic; Processo 83820/2023.

Ficam cientes os responsáveis pelos processos abaixo do 
indeferimento do recurso ao Auto de Infração e Multa: AIM:474798 de 
Processo: 59480/2023; AIM:473325 de Processo:42096/2023; AIM:474833 
de Processo: 60534/2023 e AIM:474829 de Processo: 60526/2023.

Ficam autuados os proprietários dos imóveis/estabelecimentos abaixo 
por estarem em desacordo com o Artigo 2º da Lei Municipal 9243/2015.
II: 47.0065.0029.0000; Bairro: Colônia Paraiso; Processo: 113865/2023; 
II:58.0037.0021.0000; Bairro: Cidade Morumbi ; Processo:112808/2023; 
II:47.0065.0029.0000; Bairro: Colônia Paraiso; Processo: 113865/2023;
II:58.0037.0021.0000; Bairro: Cidade Morumbi ; Processo: 112808/2023; 
II:45.0069.0005.0000; Bairro: Vila Luchetti; Processo: 114326/2023; 
II:72.0157.0030.0000; Bairro: Bosque dos Eucaliptos ; Processo: 
113171/2023; II:57.0013.0025.0000; Bairro: Jardim Colonial ; Processo: 
114940/2023; II:67.0004.0005.0000; Bairro: Chácaras Reunidas; Processo: 
114954/2023; II:81.0080.0010.0000; Bairro: Putim; Processo: 112782/2023; 
II:82.0027.0020.0000; Bairro: Jardim Santa Inês II; Processo: 114742/2023; 
II:51.0037.0032.0000; Bairro: Vila Industrial; Processo: 101527/2023; 
II:69.0032.0029.0000; Bairro: Jardim Vale do Sol; Processo: 113474/2023; 
II:49.0059.0018.0000; Bairro: Jardim das Industrias ; Processo: 100811/2023;
II:71.0033.0002.0001; Bairro: Da Pernambucana ; Processo: 102140/2023; 
II:80.0081.0081.0000; Bairro: Cajuru; Processo: 101778/2023; 
II:56.0093.0003.0000; Bairro: Vila Ester ; Processo:101645/2023;
II:48.0061.0005.0000; Bairro: Colonial Paraiso ; Processo: 110560/2023;
II:57.0240.0012.0000; Bairro: Colonial Paraiso ; Processo: 114685/2023; 
II:80.0169.004.0000; Bairro: Cajurú; Processo: 112776/2023; 
II:71.0038.0009.0002; Bairro: Da Pernambucana ; Processo: 110539/2023; 
II:10.0039.0005.0000; Bairro: Centro ; Processo: 101774/2023; 
II:68.0137.0027.0000; Bairro: Tatetuba; Processo: 93969/2023; 
II:14.0025.0020.0000; Bairro: Centro; Processo: 101212/2023; 
II:68.0074.0008.0000; Bairro: Tatetuba; Processo: 93963/2023; 
II:58.0078.0009.0000; Bairro: Cidade Morumbi; Processo: 94029/2023; 
II:74.0096.0006.0000; Bairro: Da Pernambucana ; Processo:100813/2023; 
II:65.0091.0014.0001; Bairro: Jardim Portugal; Processo:101224/2023; 
II:65.0070.0008.0000; Bairro: Jardim Portugal ; Processo:93962/2023; 
II:34.0051.0008.0000; Bairro: Jardim da Granja ; Processo:114318/2023;
II:56.0004.0015.0000; Bairro: Jardim Maracanã; Processo:94771/2023; 
II:44.0003.0006.0000; Bairro: Vila Zelfa ; Processo:94584/2023; 
II:71.0014.0030.0000; Bairro: Jardim do Lago; Processo:110542/2023;
II:65.0102.0028.0000; Bairro: Colônia Paraiso ; Processo:114910/2023; 
II:22.0022.0010.0000; Bairro: Vila Cesar; Processo: 113080/2023; 
II:30.0062.0016.0002; Bairro: Jardim Oswaldo Cruz; Processo: 113086/2023;
II:73.0142.0021.0000; Bairro: Bom Retiro; Processo: 112792/2023; II: 
71.0037.0004.0001; Bairro: Da Pernambucana ; Processo: 113459/2023.
Artigo 5° da Lei Municipal 9243/2015
II: 40.0115.0045.0000; Bairro: Serimbura; Processo: 94065/2023.
Artigo 6° da Lei Municipal 9243/2015
II:73.0320.0014.0000; Bairro: Bairrinho; Processo:112747/2023; 
II:21.0023.0023.0000; Bairro: Santana; Processo: 101199/2023; 
II:51.0018.0032.0000; Bairro: Bom Retiro; Processo: 114728/2023.
Artigo 9° da Lei Municipal 9243/2023;
II:59.0017.0008.0000; Bairro: Jardim São Vicente ; Processo:11972/2023; 
II:59.0118.0040.0000; Bairro: Do Pararangaba ; Processo:93826/2023; 
II:53.0028.0038.0000; Bairro: Jardim Motorama; Processo:113985/2023; 
II:29.0308.0001.0001; Bairro: Jaguari e Pinheiros; Processo:110579/2023;
II:34.0071.0034.0000; Bairro: Jardim Colorado; Processo:110592/2023; 
II:80.0081.0021.0000; Bairro: Cajuru; Processo: 94596/2023;  
II:56.0105.0005.0000; Bairro: Vila Tesouro ; Processo: 93957/2023.



  03 de Outubro de 2023 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 32256-3/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-561-000333-1-6 
Data de Validade: Razão Social: MAURO RIBEIRO JUNIOR E CIA 
LTDA ME CNPJ/CPF: 67.884.981/0001-58 Endereço: RUA PEDRO 
RACHID, 304 SANTANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12211-180 UF: SP Resp. LEGAL: MAURO RIBEIRO JUNIOR CPF: 
08096920820

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 32216-4/08-0 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-863-000540-1-1 
Data de Validade: Razão Social: MARINA FELICIANO DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 27468562806 Endereço: PRAÇA CONEGO LIMA, 08 SL 14 
CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-080 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARINA FELICIANO DE OLIVEIRA CPF: 27468562806 
Resp. Técnico: ADRIANA LIRA TORRES CPF: 22504331860 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:72138 UF:SP Resp. Técnico: 
MARINA FELICIANO DE OLIVEIRA CPF: 27468562806 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:83570 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 32250-4/08-0 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-880-000024-1-0 
Data de Validade: Razão Social: LAR INFANTIL MARIA MARCONDES 
CNPJ/CPF: 51.618.924/0001-97 Endereço: RUA MINAS GERAIS 
, 291 VL MARIA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12209-290 UF: SP Resp. LEGAL: SANDRA REGINA RIBEIRO 
LOMBO BERNARDO CPF: 62500350878 Resp. Técnico: ROSANE 
FERREIRA FARIA CPF: 78762391887 CBO: 07310 Conselho Prof.: 
CRESS No. Inscr.:227738 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 32269-5/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-472-000132-1-8 
Data de Validade: Razão Social: LUCIMAR E CLEUMA LTDA ME 
CNPJ/CPF: 01.255.005/0001-28 Endereço: R SAIGIRO NAKAMURA, 
679 VILA INDUSTRIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12200-000 UF: SP Resp. LEGAL: LUCIMAR INACIO DOS SANTOS 
CPF: 06336578836

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 32279-2/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-561-000342-1-5 
Data de Validade: Razão Social: NAEMA ARAUJO DE CARVALHO ME 
CNPJ/CPF: 04.560.992/0001-62 Endereço: RUA RUBIAO JUNIOR, 
84 LJ10A CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12210-903 UF: SP Resp. LEGAL: NAEMA ARAUJO DE CARVALHO 
CPF: 21556471823

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 45947-0/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-562-000032-1-2 
Data de Validade: Razão Social: JURACI ALVES BERNARDO ME 
CNPJ/CPF: 09.535.315/0001-08 Endereço: AV
LINEU DE MOURA, 1655 URBANOVA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12244-380 UF: SP Resp. LEGAL: JURACI A 
BERNARDO CPF: 22273380836

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46039-7/08-0 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-851-002726-1-2 
Data de Validade: Razão Social: V. R. DE SOUSA ESCOLA - ME 
CNPJ/CPF: 07.965.984/0001-94 Endereço: AV JOÃO RODOLFO 
CASTELLI, 640 PUTIM Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12228-000 UF: SP Resp. LEGAL: VALERIA RODRIGUES DE SOUZA 
CPF: 21563817802

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46059-1/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-960-000177-1-0 
Data de Validade: Razão Social: MASTER CENTER - ESTETICA 
& PROFISSIONALIZAÇÃO LTDA CNPJ/CPF: 09.448.090/0001-52 
Endereço: RUA SEBASTIAO HUMEL, 53 CENTRO Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-200 UF: SP Resp. LEGAL: 
MARCIA MITIKO WATANABE CPF: 11653278803

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46116-4/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-468-000020-2-0 
Data de Validade: Razão Social: DUTRAFER RECICLAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA CNPJ/CPF: 96.250.436/0001-08 Endereço: 
RUA CEL GONÇALVES, 300 EUGENIO DE MELO Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12247-002 UF: SP Resp. LEGAL: JOÃO 
BATISTA ARRUDA CPF: 30130174815

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46080-0/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-960-000179-1-4 
Data de Validade: Razão Social: OLGA SUELY DE CARVALHO CNPJ/
CPF: 00497415607 Endereço: RUA JOAQUIM DE PAULA, 452 JD 
MORUMBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12200-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: OLGA SUELY DE CARVALHO CPF: 00497415607

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46094-0/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-468-000021-1-9 
Data de Validade: Razão Social: DUTRAFER RECICLAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA CNPJ/CPF: 96.250.436/0001-08 Endereço: 
RUA CEL GONÇALVES, 300 EUGENIO DE MELO Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12247-002 UF: SP Resp. LEGAL: JOÃO 
BATISTA ARRUDA CPF: 30130174815

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46055-9/08-2 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-464-000015-1-1 
Data de Validade: Razão Social: VIVA VITAL IMPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA CNPJ/CPF: 09.202.998/0001-81 Endereço: RUA 
FRANCISCA MARIA DE JESUS, 347 SALA 103 JD SATELITE´ 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-085 UF: SP 
Resp. LEGAL: WILSON KOJI NISHIMARU CPF: 08638547889 Resp. 
Técnico: ELIO HIDETO GOTO CPF: 17022783870 CBO: 223605 
Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:28.570 - F UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53268-1/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-561-000414-0-8 
Data de Validade: Razão Social: DUTRAFER RECICLAGENS 
INDUSTRIAIS LTDA CNPJ/CPF: 96.250.436/0001-08 Endereço: 
RUA CEL GONÇALVES, 300 EUGENIO DE MELO Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12247-002 UF: SP Resp. LEGAL: JOÃO 
BATISTA ARRUDA CPF: 30130174815

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46013-3/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-880-000028-1-0 
Data de Validade: Razão Social: PROGRAMA DE AÇÃO SOCIAL 
CNPJ/CPF: 50.460.617/0001-68 Endereço: RUA PROF ALFREDO 
CESAR, 134 VILA CARDOSO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12216-220 UF: SP Resp. LEGAL: TERESA CRISTINA PINTO 
DE SOUZA PEREIRA CPF: 04798251810 Resp. Técnico: CELIA 
MARIA ESCOBAR CPF: 92891225872 CBO: 07310 Conselho Prof.: 
CRESS No. Inscr.:9224 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46066-4/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-561-000356-1-0 
Data de Validade: Razão Social: VICENTTINA EMPORIO E 
CAFÉ LTDA ME CNPJ/CPF: 09.450.564/0001-09 Endereço: RUA 
TEOPOMPO DE VASCONCELOS, 403 VILA ADYANNA Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-832 UF: SP Resp. LEGAL: 
JORGE LUIZ BELUCO CPF: 06418323890

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53094-8/08-1 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-863-000665-1-6 
Data de Validade: Razão Social: ENDOGASTRO CONSULTORIO 
MEDICO LTDA ME CNPJ/CPF: 09.622.732/0001-98 Endereço: 
RUA COMENDADOR REMO CESARONI, 162 SALA 18 VILA EMA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-020 UF: SP Resp. 
LEGAL: CARLA MARIA RODRIGUES CPF: 25271239888 Resp. 
Técnico: CARLA MARIA RODRIGUES CPF: 25271239888 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:91566 UF:SP Resp. Técnico: 
ALESSANDRA MASSELI PACKER CPF: 87041898687 CBO: 06105 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:83928 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085 03 de Outubro de 2023 - página 11 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53099-9/08-1 
C Data de Protocolo: 29/06/2023 CEVS: 354990401-865-000290-1-7 
Data de Validade: Razão Social: CLÍNICA CAVALCANTI & MARTINS 
LTDA CNPJ/CPF: 09.085.925/0001-57 Endereço: AV NOVE DE 
JULHO, 967 SALA 5 JD APOLO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-000 UF: SP Resp. LEGAL: PATRICIA DE BARROS 
CORREIA CAVALCANTI CPF: 15772125842 Resp. Técnico: THAIS 
RAMOS MARTINS SANTOS CPF: 28419934852 CBO: 223605 
Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:51655-F UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53098-0/08-0 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-863-000669-1-5 
Data de Validade: Razão Social: CLÍNICA CAVALCANTI & MARTINS 
LTDA CNPJ/CPF: 09.085.925/0001-57 Endereço: AV NOVE DE 
JULHO, 967 SL 1,2,3 E 4 JD APOLO Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP Resp. LEGAL: PATRICIA DE 
BARROS CORREIA CAVALCANTI CPF: 15772125842 Resp. Técnico: 
PATRICIA DE BARROS CORREIA CAVALCANTI CPF: 15772125842 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:68962 UF:SP
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53101-4/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-960-000191-1-9 
Data de Validade: Razão Social: LUZINETE MACIEL DA SILVA CNPJ/
CPF: 16169174587 Endereço: RUA CANTAGALO, 242 JD COLONIAL 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12234-320 UF: SP Resp. 
LEGAL: LUZINETE MACIEL DA SILVA CPF: 16169174587

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53103-0/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-869-000014-1-4 
Data de Validade: Razão Social: DERCI DE SOUZA ANDRADE 
CARDOSO CNPJ/CPF: 02610953828 Endereço: AV RUI BARBOSA, 
2020 SANTANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12211-620 UF: SP Resp. LEGAL: DERCI DE SOUZA ANDRADE 
CARDOSO CPF: 02610953828 Resp. Técnico: DERCI DE SOUZA 
ANDRADE CARDOSO CPF: 02610953828 CBO:  Conselho Prof.: N/A 
No. Inscr.:9999 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53125-1/08 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-960-000194-1-0 
Data de Validade: Razão Social: VANFRAN SERVIÇOS E COMERCIO 
DE COSMETICOS LTDA ME CNPJ/CPF: 09.595.911/0001-83 
Endereço: AV CASSIANO RICARDO, 521 SALA LUC 4 TERREO JD 
AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12224-687 
UF: SP Resp. LEGAL: VANDERLEIA TRINDADE DA SILVA CPF: 
00089809939

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53161-8/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000196-1-5 
Data de Validade: Razão Social: MARIA DE LOURDES CARVALHO 
DE MIRANDA CNPJ/CPF: 97743534804 Endereço: RUA VILAÇA, 375 
CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: MARIA DE LOURDES CARVALHO DE MIRANDA 
CPF: 97743534804

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53146-4/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-493-000025-1-8 
Data de Validade: Razão Social: NIVALDO JODAS ERNANDES 
TRANPORTES ME CNPJ/CPF: 02.447.544/0001-21 Endereço: RUA 
GUAIANESIA, 340 CHÁCARAS REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12238-460 UF: SP Resp. LEGAL: NIVALDO 
JODAS ERNANDES CPF: 47166037920

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53145-6/08-1 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-863-000692-1-3 
Data de Validade: Razão Social: CHRISTOVAM MONTECINOS 
MACIEL CNPJ/CPF: 18568784810 Endereço: RUA ALFREDO I 
PENIDO, 255 PQ RES AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: CHRISTOVAM 
MONTECINOS MACIEL CPF: 18568784810 Resp. Técnico: 
CHRISTOVAM MONTECINOS MACIEL CPF: 18568784810 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:102226 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53124-3/08-0 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-750-000023-1-3 
Data de Validade: Razão Social: MARCELO SOUZA DE ARAUJO ME 
CNPJ/CPF: 09.575.959/0001-20 Endereço: AV IGUAPE, 265 CIDADE 
JARDIM Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-720 UF: 
SP Resp. LEGAL: MARCELO SOUZA DE ARAUJO CPF: 07316630809 
Resp. Técnico: MARCELO SOUZA DE ARAUJO CPF: 07316630809 
CBO: 06510 Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:06449 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53170-7/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-472-000160-1-2 
Data de Validade: Razão Social: PADARIA DA PRAÇA PADRE 
JOÃO LTDA ME CNPJ/CPF: 05.262.770/0001-26 Endereço: PRAÇA 
CONÊGO JOÃO MARCONDES GUIMARAES, 108 CENTRO 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12209-650 UF: SP Resp. 
LEGAL: WALDOMIRO PAULO CPF: 60205059872

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46104-0/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000180-1-5 
Data de Validade: Razão Social: MERCEDES GONÇALVES 
FERREIRA CNPJ/CPF: 20531621987 Endereço: AV ADHEMAR DE 
BARROS, 1561 JD RENATA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-010 UF: SP Resp. LEGAL: MERCEDES GONÇALVES 
FERREIRA CPF: 20531621987

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46041-9/08-18 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-477-000245-1-1 
Data de Validade: Razão Social: A.M.O. DA SILVA AMARAL ME 
CNPJ/CPF: 05.690.088/0002-15 Endereço: AV OURO FINO, 272 
BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12233-400 UF: SP Resp. LEGAL: ANGELA MARIA OTILIA DA 
SILVA AMARAL CPF: 31292956828

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46107-5/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000181-1-2 
Data de Validade: Razão Social: JULIANA NAOMI NAKAUTI 
CALMON MIRANDA CNPJ/CPF: 20195401859 Endereço: RUA SENA 
MADUREIRA, 541 PQ INDUSTRIAL Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12237-020 UF: SP Resp. LEGAL: JULIANA NAOMI 
NAKAUTI CALMON MIRANDA CPF: 20195401859

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46115-6/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-865-000227-1-3 
Data de Validade: Razão Social: NATÁLIA IRINA DOS SANTOS SILVA 
CNPJ/CPF: 33463709848 Endereço: AV CIDADE JARDIM, 1780 JD 
SATELITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-002 
UF: SP Resp. LEGAL: NATÁLIA IRINA DOS SANTOS SILVA CPF: 
33463709848 Resp. Técnico: NATÁLIA IRINA DOS SANTOS 
SILVA CPF: 33463709848 CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN No. 
Inscr.:22325/P UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46134-2/08-3 C 
Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-863-000638-1-9 Data 
de Validade: Razão Social: ANDRE LUIS  ALVIM MALTA CNPJ/CPF: 
28575826840 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 3120 SALA 01 Bosque 
dos Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-001 
UF: SP Resp. LEGAL: ANDRE LUIS ALVIM MALTA CPF: 28575826840 
Resp. Técnico: ANDRE LUIS ALVIM MALTA CPF: 28575826840 CBO: 
223144 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:126062 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53093-0/08-4 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-865-000254-1-0 
Data de Validade: Razão Social: CIBELE REIS TRONI CNPJ/CPF: 
21719335850 Endereço: RUA ENG PRUDENTE MEIRELES DE 
MORAIS, 812 SL 03 VL ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-750 UF: SP Resp. LEGAL: CIBELE REIS TRONI CPF: 
21719335850 Resp. Técnico: CIBELE REIS TRONI CPF: 21719335850 
CBO: 223810 Conselho Prof.: CRFA No. Inscr.:14012 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72221-9/08-2 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-865-000273-1-6 
Data de Validade: Razão Social: RAQUEL APARECIDA SILVA 
SOARES CNPJ/CPF: 14155726823 Endereço: RUA SANTA ELZA, 
241 SALA 04 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-690 UF: SP Resp. LEGAL: RAQUEL APARECIDA 
SILVA SOARES CPF: 14155726823 Resp. Técnico: JANAINA DOS 
SANTOS SOARES CPF: 33857379820 CBO: 07410 Conselho Prof.: 
CRP No. Inscr.:92019 UF:SP Resp. Técnico: RAQUEL APARECIDA 
SILVA SOARES CPF: 14155726823 CBO: 07410 Conselho Prof.: 
CRP No. Inscr.:91734 UF:SP



  03 de Outubro de 2023 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53329-7/08-2 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-863-000725-1-6 
Data de Validade: Razão Social: TANDCARE DENCLIN SERVIÇOS 
ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ/CPF: 09.506.154/0001-24 
Endereço: RUA EUCLIDES MIRAGAIA, 394 SALA 1413 CENTRO 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-550 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARINA LEITE PIMENTEL CPF: 28741728807 Resp. 
Técnico: MARIA CONCEIÇÃO SANTIAGO LEITE PIMENTEL CPF: 
84754729820 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:59792 
UF:SP Resp. Técnico: MARINA LEITE PIMENTEL CPF: 28741728807 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:72122 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53327-0/08-1 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-561-000422-1-8 
Data de Validade: Razão Social: COMERCIAL FRANGO ASSADO LTDA 
CNPJ/CPF: 72.908.353/0022-20 Endereço: ROD CARVALHO PINTO SP 
70, KM 94 PERNAMBUCANOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12227-788 UF: SP Resp. LEGAL: ANTONIO JOSÉ ROCHETA DE 
SOUSA NEVES CPF: 21269058886

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72271-5/08-2 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-863-000748-1-0 
Data de Validade: Razão Social: HAMILCAR MACHADO CORDEIRO 
CNPJ/CPF: 21668895811 Endereço: Rua RUBIÃO JÚNIOR, 238 
TERREO CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12210-180 UF: SP Resp. LEGAL: HAMILCAR MACHADO CORDEIRO 
CPF: 21668895811 Resp. Técnico: HAMILCAR MACHADO 
CORDEIRO CPF: 21668895811 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:110664 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53239-8/08-3 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-863-000708-1-5 
Data de Validade: Razão Social: ORLANDO FEIERABEND CNPJ/
CPF: 60840412800 Endereço: AV NOVE DE JULHO, 520 SALA 16 
VL ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-001 
UF: SP Resp. LEGAL: ORLANDO FEIRABEND CPF: 60840412800 
Resp. Técnico: ORLANDO FEIRABEND CPF: 60840412800 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:11761 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53288-6/08 C 
Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-865-000270-1-4 Data 
de Validade: Razão Social: ERICA MOREIRA BEZERRA CUNHA CNPJ/
CPF: 72186933187 Endereço: AV SAO JOAO, 1905 SL 02 JARDIM 
ESPLANADA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12200-000 
UF: SP Resp. LEGAL: ERICA MOREIRA BEZERRA CUNHA CPF: 
72186933187 Resp. Técnico: ERICA MOREIRA BEZERRA CUNHA 
CPF: 72186933187 CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:23177 
UF:SP Resp. Técnico: IVANIA PATRICIA CANSI CPF: 00088924076 
CBO: 06810 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:25150 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53308-4/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000203-1-1 
Data de Validade: Razão Social: EVANDIR INACIO DE SOUZA SILVA 
CNPJ/CPF: 43885985420 Endereço: AV CIDADE JARDIM, 5561 
BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12234-675 UF: SP Resp. LEGAL: EVANDIR INACIO DE S 
SILVA CPF: 43885985420

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53313-0/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-750-000029-1-7 
Data de Validade: Razão Social: ANA CLAUDIA H OTA PETSHOP ME 
CNPJ/CPF: 08.150.983/0001-54 Endereço: R SAN MARINO, 213 JD 
AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-080 UF: 
SP Resp. LEGAL: ANA CLAUDIA HITOMI OTA CPF: 77376714634 
Resp. Técnico: ANA CLAUDIA HITOMI OTA CPF: 77376714634 CBO: 
06510 Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:7466 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53324-6/08-1 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-863-000721-1-7 
Data de Validade: Razão Social: SERVPED SERVIÇOS PEDIATRICOS 
LTDA CNPJ/CPF: 05.283.956/0001-61 Endereço: RUA KINGSTOWN, 
67 VILA RUBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-574 
UF: SP Resp. LEGAL: ANA TEREZA DE ALMEIDA OLIVEIRA 
CPF: 21521983879 Resp. Técnico: ANA TEREZA DE ALMEIDA 
OLIVEIRA CPF: 21521983879 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:92949 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53282-7/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-471-000084-1-9 
Data de Validade: Razão Social: K R SOARES MERCEARIA ME 
CNPJ/CPF: 09.042.159/0001-43 Endereço: R ABILIO PEREIRA 
DIAS, 115 JD ISMENIA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12221-030 UF: SP Resp. LEGAL: KESLEY REGIANE SOARES CPF: 
27846106830

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53230-4/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-750-000026-1-5 
Data de Validade: Razão Social: ROBERTO FERREIRA BRUCE 
CNPJ/CPF: 00275434710 Endereço: PÇA CAPITAO PEDRO PINTO 
DA CUNHA, 49 JD PAULISTA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12215-650 UF: SP Resp. LEGAL: ROBERTO FERREIRA 
BRUCE CPF: 00275434710 Resp. Técnico: ROBERTO FERREIRA 
BRUCE CPF: 00275434710 CBO: 06510 Conselho Prof.: CRMV No. 
Inscr.:11136 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53335-1/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-863-000722-1-4 
Data de Validade: Razão Social: VIVANE DINIZ DIAS VILELA CNPJ/
CPF: 15296036840 Endereço: PRAÇA PRIMEIRO DE MAIO, 80 
PQ NOVO HORIZONTE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12225-661 UF: SP Resp. LEGAL: VIVIANE DINIZ DIAS 
CPF: 15296036840 Resp. Técnico: VIVIANE DINIZ DIAS CPF: 
15296036840 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:63993 
UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53260-6/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000199-1-7 
Data de Validade: Razão Social: SOLANGE LOPES DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 04867591807 Endereço: AV HEITOR VILA LOBOS, 1586 
JD RENATA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-280 
UF: SP Resp. LEGAL: SOLANGE LOPES DOS SANTOS CPF: 
04867591807

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53243-6/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000198-1-0 
Data de Validade: Razão Social: QUATRO ESTAÇÕES PRIMEIRA 
MODAS LTDA ME CNPJ/CPF: 03.905.227/0001-74 Endereço: AV 
ANDROMEDA, 3060 BQ DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12233-001 UF: SP Resp. LEGAL: MARCOS 
ANTONIO BARRIENTOS CPF: 10291799809

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53247-9/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-865-000267-1-9 
Data de Validade: Razão Social: DANIELE FARIA DUTRA CNPJ/
CPF: 33072030880 Endereço: RUA NASSAU, 158 VILA RUBI 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-170 UF: SP Resp. 
LEGAL: DANIELE FARIA DUTRA CPF: 33072030880 Resp. Técnico: 
DANIELE FARIA DUTRA CPF: 33072030880 CBO: 07410 Conselho 
Prof.: CRP No. Inscr.:06/89092 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53258-4/08 C Data 
de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-880-000031-1-5 Data de 
Validade: Razão Social: SOS MULHER CNPJ/CPF: 53.320.909/0001-93 
Endereço: RUA DOLZANI RICARDO, 69 CENTRO Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-110 UF: SP Resp. LEGAL: CRISTINA 
MARIA CAVALCANTI DE LEMOS CPF: 03291492889 Resp. Técnico: 
ALMIRA CAVALCANTE GOMES CPF: 09849269847 CBO: 07310 
Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:20266 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72295-2/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000205-1-6 
Data de Validade: Razão Social: SISSARA HAIR CABELEIREIROS 
LTDA ME CNPJ/CPF: 10.266.774/0001-12 Endereço: RUA JUSTINO 
COBRA, 229 VILA EMA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12243-030 UF: SP Resp. LEGAL: MARCELO BASTOS NOBRE CPF: 
26364013856



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085 03 de Outubro de 2023 - página 13 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72204-9/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-750-000031-1-5 
Data de Validade: Razão Social: RANGEL E NOCE COMERCIAL 
LTDA ME CNPJ/CPF: 05.368.258/0001-69 Endereço: AV CASSIANO 
RICARDO, 1780 JARDIM ALVORADA Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12240-540 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA CLAUDIA 
LACERDA RANGEL NOCE CPF: 58929665691 Resp. Técnico: 
MARIA CLAUDIA LACERDA RANGEL NOCE CPF: 58929665691 
CBO: 06510 Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:06596 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72209-0/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-750-000032-1-2 
Data de Validade: Razão Social: SUELY WENDLING TEIXEIRA 
CNPJ/CPF: 01930388896 Endereço: RUA PARAIBUNA, 140 SAO 
DIMAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-021 UF: 
SP Resp. LEGAL: SUELY WENDLING TEIXEIRA CPF: 01930388896 
Resp. Técnico: SUELY WENDLING TEIXEIRA CPF: 01930388896 
CBO: 06510 Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:03102 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72230-8/08 C 
Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-562-000184-1-4 Data 
de Validade: Razão Social: CENTRO DE DESENV DE TECNOLOGIA 
E RECURSO HUMANOS CNPJ/CPF: 60.200.979/0001-73 Endereço: 
AV BARÃO DO RIO BRANCO, 882 JD ESPLANADA Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-800 UF: SP Resp. LEGAL: 
THIAGO RODRIGUES PEGAS CPF: 18570424841

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72266-9/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-561-000434-1-9 
Data de Validade: Razão Social: J L ALMEIDA & ALMEIDA LTDA ME 
CNPJ/CPF: 66.572.736/0001-42 Endereço: RUA ESPIRITO SANTO, 
86 VL SAO PEDRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12216-380 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ ANTONIO DE ALMEIDA CPF: 
06088329874

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72296-0/08 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-863-000755-1-5 
Data de Validade: Razão Social: JOSÉ ERLÂNIO DE ALENCAR 
JUNIOR CNPJ/CPF: 69548340410 Endereço: AV NOVE DE 
JULHO, 765 CJ 42 SALA 01 VL JACY Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ ERLÂNIO 
DE ALENCAR JUNIOR CPF: 69548340410 Resp. Técnico: JOSÉ 
ERLÂNIO DE ALENCAR JUNIOR CPF: 69548340410 CBO: 06105 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:114890 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72413-0/08-4 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-865-000287-1-1 
Data de Validade: Razão Social: ADRIANA DOS SANTOS FERREIRA 
CNPJ/CPF: 25989273894 Endereço: Praça DOUTOR MAURÍCIO 
CURY, 120 SALA 20 CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12210-120 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA DOS SANTOS 
FERREIRA CPF: 25989273894 Resp. Técnico: ADRIANA DOS 
SANTOS FERREIRA CPF: 25989273894 CBO: 223605 Conselho 
Prof.: CREFITO No. Inscr.:124764-F UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72345-2/08-2 
C Data de Protocolo: 16/08/2023 CEVS: 354990401-863-000763-1-7 
Data de Validade: Razão Social: HELENA VIVIANE HERZER CNPJ/
CPF: 30346017866 Endereço: AV DR JOAO BATISTA SOARES 
QUEIROZ JUNIOR, 950 SALA 03 JD DAS INDUSTRIAS Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
HELENA VIVIANE HERZER CPF: 30346017866 Resp. Técnico: 
HELENA VIVIANE HERZER CPF: 30346017866 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:91534 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72264-2/08-2 
C Data de Protocolo: 16/08/2023 CEVS: 354990401-863-000747-1-3 
Data de Validade: Razão Social: TATIANA TAVARES DE LIMA PINTO 
CNPJ/CPF: 22393770895 Endereço: Avenida AGENOR ALVES DOS 
SANTOS, 11 CONJUNTO RESIDENCIAL GALO BRANCO Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12247-590 UF: SP Resp. LEGAL: 
TATIANA TAVARES DE LIMA PINTO CPF: 22393770895 Resp. 
Técnico: TATIANA TAVARES DE LIMA PINTO CPF: 22393770895 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:88218 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93351-9/07 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000126-1-0 
Data de Validade: Razão Social: VALDINEIA LANZELOTE MOREIRA 
CNPJ/CPF: 10429967845 Endereço: AV SANTOS DUMONT, 182 JD 
PAULISTA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-651 
UF: SP Resp. LEGAL: VALDINEIA LNZELOTE MOREIRA CPF: 
10429967845

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93343-8/07 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000125-1-3 
Data de Validade: Razão Social: MARIA DO SOCORRO GOMES 
OLIVEIRA CNPJ/CPF: 27957221866 Endereço: R ANAPOLIS, 1415 
PARQUE INDUSTRIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12235-690 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA DO SOCORRO GOMES 
OLIVEIRA CPF: 27957221866

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93328-4/07 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000124-1-6 
Data de Validade: Razão Social: JOSE PEQUENO DE SOUZA CNPJ/
CPF: 65263430825 Endereço: R PEDRO MARTINS RIBEIRO, 61 
BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12233-410 UF: SP Resp. LEGAL: JOSE PEQUENO DE SOUZA 
CPF: 65263430825

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93292-0/07 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000118-2-7 
Data de Validade: Razão Social: FRANCISCA GONÇALVES TORRES 
CNPJ/CPF: 03273394625 Endereço: AV DR JOAO BATISTA S 
QUEIROZ JUNIOR, 574 SALA 14 JD DAS INDUSTRIAS Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
FRANCISCA GONÇALVES TORRES CPF: 03273394625

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93280-6/07 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-960-000116-1-4 
Data de Validade: Razão Social: MARIA BENEDITA LOPES RIBEIRO 
CNPJ/CPF: 78798965891 Endereço: AVENIDA OURO FINO, 2171 
BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12233-400 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA BENEDITA LOPES 
RIBEIRO CPF: 78798965891

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93395-0/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000131-2-9 
Data de Validade: Razão Social: TATAU TATTOO E BODY PIERCING 
CNPJ/CPF: 21313320846 Endereço: AV CIDADE JARDIM, 4950 
SALA 05 BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12232-001 UF: SP Resp. LEGAL: ANDERSON DE 
OLIVEIRA MACIEL CPF: 21313320846

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93279-2/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000117-2-0 
Data de Validade: Razão Social: ALEXANDRE CORREA DE 
SOUZA TATTOO ME CNPJ/CPF: 09.172.898/0001-50 Endereço: 
AV ANDROMEDA, 3109 BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
ALEXANDRE CORREA DE SOUZA CPF: 31523769874

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93270-9/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-472-000054-1-0 
Data de Validade: Razão Social: CASA DE CARNES J. B. A. SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS LTDA - ME CNPJ/CPF: 03.877.892/0001-00 
Endereço: AV ARTHUR ANTONIO DOS SANTOS, 399 JDIM 
MORUMBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12236-440 
UF: SP Resp. LEGAL: JOSÉ BENEDITO DE ALMEIDA CPF: 
09848660860

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93265-2/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000115-1-7 
Data de Validade: Razão Social: SANDRA REGINA CLAUDINO 
CNPJ/CPF: 05621242840 Endereço: AV ANDROMEDA, 2340 SALA 
01 JADIM SATELITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12230-001 UF: SP Resp. LEGAL: SANDRA REGINA CLAUDINO 
CPF: 05621242840



  03 de Outubro de 2023 - página 14 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82656-9/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000114-1-0 
Data de Validade: Razão Social: A A CAVALHEIRO CABELEIREIROS 
ME CNPJ/CPF: 02.178.634/0001-64 Endereço: AV ENG FRANCISCO 
JOSE LONGO, 149 LOJA 13 JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-001 UF: SP Resp. LEGAL: 
ANTONIO ALVES CAVALHEIRO CPF: 58743863949

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82644-5/07-1 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-931-000021-1-9 
Data de Validade: Razão Social: ABIB & ALMEIDA LTDA - EPP 
CNPJ/CPF: 09.094.964/0001-10 Endereço: RUA SANTA CLARA, 
886 1º ANDAR VILA JACY Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-630 UF: SP Resp. LEGAL: ANA PATRICIA CUNHA 
CARDOSO ABIB CPF: 12705935878 Resp. Técnico: ALINE EVELYN 
DA SILVA CPF: 32639566806 CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF No. 
Inscr.:056884668 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82590-2/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-851-002708-1-4 
Data de Validade: Razão Social: C. E. I. JOANA DUARTE LTDA CNPJ/
CPF: 08.736.714/0001-74 Endereço: RUA AMANCIO MAZZAROPI 
, 240 BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12232-340 UF: SP Resp. LEGAL: VERUSKA 
ANDRESSA DUARTE CPF: 02531892923 Resp. Técnico: MARILDA 
LEMOS DUARTE CPF: 97583405815 CBO: 239415 Conselho Prof.: 
N/A No. Inscr.:NAO INFORMADO UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93407-8/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000130-1-3 
Data de Validade: Razão Social: RUTINEA DA SILVA PAULA CNPJ/
CPF: 15966734860 Endereço: AV PICO DAS AGULHAS NEGRAS, 
140 ALTOS DE SANTANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12214-000 UF: SP Resp. LEGAL: RUTINEA DA SILVA PAULA 
CPF: 15966734860

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93459-0/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-381-000005-1-5 
Data de Validade: Razão Social: FARIA & SILVA LTDA CNPJ/CPF: 
53.665.790/0001-90 Endereço: RUA MIRACEMA, 452 CHACARAS 
REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-360 
UF: SP Resp. LEGAL: BENEDITO GALVÃO DE FRANÇA NETO CPF: 
52615421891

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93460-4/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-381-000002-1-3 
Data de Validade: Razão Social: FARIA & SILVA LTDA CNPJ/CPF: 
53.665.790/0001-90 Endereço: RUA MIRACEMA, 452 CHACARAS 
REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-360 
UF: SP Resp. LEGAL: BENEDITO GALVÃO DE FRANÇA NETO CPF: 
52615421891

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82643-7/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000133-1-5 
Data de Validade: Razão Social: VILMA MACEDO DA SILVA CNPJ/
CPF: 10977668886 Endereço: RUA CANTIDIO MIRAGAIA, 121 
CASA MONTE CASTELO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12215-110 UF: SP Resp. LEGAL: VILMA MACEDO DA SILVA 
CPF: 10977668886

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 93464-7/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000134-1-2 
Data de Validade: Razão Social: CARLOS ROBERTO COUTO 
CNPJ/CPF: 15010043874 Endereço: Avenida ADILSON JOSÉ DA 
CRUZ, 6640 CONJUNTO RESIDENCIAL DOM PEDRO I Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12232-750 UF: SP Resp. LEGAL: 
CARLOS ROBERTO COUTO CPF: 15010043874

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64443-6/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-472-000033-1-0 
Data de Validade: Razão Social: H A DA SILVA S J DOS CAMPOS ME 
CNPJ/CPF: 04.251.665/0001-29 Endereço: AV ANDROMEDA, 3670 
BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: HELIO APARECIDO DA 
SILVA CPF: 13295078866

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64320-0/07-0 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-865-000078-1-1 
Data de Validade: Razão Social: RUBENS CORREA ARAUJO CNPJ/
CPF: 08120346866 Endereço: PÇA ROMAO GOMES, 76 SALA 07 VL 
ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-790 UF: 
SP Resp. LEGAL: RUBENS CORREA ARAUJO CPF: 08120346866 
Resp. Técnico: RUBENS CORREA ARAUJO CPF: 08120346866 
CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:8588-F UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64316-2/07-0 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-880-000012-1-0 
Data de Validade: Razão Social: OBRA DE ACAO SOCIAL NOSSA 
SRA FATIMA CNPJ/CPF: 07.756.782/0001-32 Endereço: R SERRA 
DAS ARARAS , 15 JD ALTOS DE SANTANA Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12214-120 UF: SP Resp. LEGAL: MARIO 
LOURENÇO DE SOUZA CPF: 01972264850 Resp. Técnico: 
REGIANE APARECIDA DE PAULA CPF: 12185196812 CBO: 07310 
Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:35488 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64312-0/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000069-1-2 
Data de Validade: Razão Social: SOLANGE CRISTINA DO PRADO 
ME CNPJ/CPF: 08.950.051/0001-96 Endereço: R PRESIDENTE 
ALVES, 65 CASA  JD DAS INDUSTRIAS Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12240-320 UF: SP Resp. LEGAL: SOLANGE 
CRISTINA DO PRADO CPF: 10976524830

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64304-9/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-869-000005-1-5 
Data de Validade: Razão Social: SARA GUERRERO FORTUNA 
CNPJ/CPF: 26588348886 Endereço: RUA TEOPOMPO DE 
VASCONCELOS, 421 VL ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12200-000 UF: SP Resp. LEGAL: SARA GUERRERO 
FORTUNA CPF: 26588348886

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64296-4/07-0 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-865-000074-1-2 
Data de Validade: Razão Social: HILDA DO MONTE REGIS CNPJ/
CPF: 08614297882 Endereço: R ABILIA MACHADO , 160 VL 
TATETUBA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12220-110 
UF: SP Resp. LEGAL: HILDA DO MONTE REGIS CPF: 08614297882 
Resp. Técnico: HILDA DO MONTE REGIS CPF: 08614297882 CBO: 
07410 Conselho Prof.: CRP No. Inscr.:06/87438 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64294-8/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-865-000072-1-8 
Data de Validade: Razão Social: ADRIANA ERAS CNPJ/CPF: 
01930166800 Endereço: RUA JOSE ANTONIO CURY, 80 VL ROSSI 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12211-080 UF: SP 
Resp. LEGAL: ADRIANA ERAS CPF: 01930166800 Resp. Técnico: 
ADRIANA ERAS CPF: 01930166800 CBO: 07410 Conselho Prof.: 
CRP No. Inscr.:20386-0 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64283-2/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-863-000227-1-3 
Data de Validade: Razão Social: SONIA MARIA GONCALVES MIONI 
CNPJ/CPF: 02620780829 Endereço: AV SAO JOAO , 410 2º ANDAR  
JD NOVA AMERICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: SONIA MARIA GONCALVES MIONI 
CPF: 02620780829 Resp. Técnico: SONIA MARIA GONCALVES 
MIONI CPF: 02620780829 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:35358 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085 03 de Outubro de 2023 - página 15 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64285-9/07-0 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-931-000014-1-4 
Data de Validade: Razão Social: NAKAI ACADEMIA DE GINASTICA 
LTDA CNPJ/CPF: 08.967.278/0001-44 Endereço: AV ANDROMEDA, 
3638 BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12230-001 UF: SP Resp. LEGAL: ROSA HAMA 
NAKAI CPF: 92021638804 Resp. Técnico: DARLIANI DE PAULA 
COLLA OLIVEIRA CPF: 02929293900 CBO: 18120 Conselho Prof.: 
CREF No. Inscr.:049073-G/SP UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64285-9/07-0 
CC Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-931-000014-2-2 
Data de Validade: Razão Social: NAKAI ACADEMIA DE GINASTICA 
LTDA CNPJ/CPF: 08.967.278/0001-44 Endereço: AV ANDROMEDA, 
3638 BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12230-001 UF: SP Resp. LEGAL: ROSA HAMA 
NAKAI CPF: 92021638804 Resp. Técnico: ANGELA MARTYNIAK 
CPF: 20188696806 CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF No. 
Inscr.:007618-G/SP UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55931-5/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000144-1-9 
Data de Validade: Razão Social: JOSE EVANDRO DA MOTA CNPJ/
CPF: 54837774849 Endereço: RUA EUCLIDES DA CUNHA, 24 JDIM 
MARINGA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-580 UF: 
SP Resp. LEGAL: JOSE EVANDRO DA MOTA CPF: 54837774849

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55737-1/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000015-1-1 
Data de Validade: Razão Social: MARCELO DE SOUZA MELO CNPJ/
CPF: 11608451828 Endereço: AVENIDA BARBACENA, 70 JDIM 
ISMÊNIA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12221-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: MARCELO DE SOUZA MELO CPF: 11608451828

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55749-5/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000018-1-3 
Data de Validade: Razão Social: CRISTIANE APARECIDA 
NOGUEIRA CNPJ/CPF: 32904724850 Endereço: RUA JOANA 
SOARES FERREIRA, 768 JARDIM MORUMBI Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12236-420 UF: SP Resp. LEGAL: CRISTIANE 
APARECIDA NOGUEIRA CPF: 32904724850

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55752-5/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000017-1-6 
Data de Validade: Razão Social: MARCO ANTONIO DE PAIVA 
CABELEIREIROS CNPJ/CPF: 08.744.282/0001-43 Endereço: AV 
ANDROMEDA, 2942 BOSQUE DOS EUCALIPTOS Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
MARCO ANTONIO DE PAIVA CPF: 00582274826

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55926-9/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000285-1-7 
Data de Validade: Razão Social: DEMIR NABOR DA SILVA CNPJ/
CPF: 02802998935 Endereço: R CARLOS NUNES DE PAULA, 2003 
JARDIM COLONIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12200-000 UF: SP Resp. LEGAL: DEMIR NABOR DA SILVA CPF: 
02802998935

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55926-9/2007 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000048-1-2 
Data de Validade: Razão Social: DEMIR NABOR DA SILVA CNPJ/
CPF: 02802998935 Endereço: R CARLOS NUNES DE PAULA, 2003 
JARDIM COLONIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12200-000 UF: SP Resp. LEGAL: DEMIR NABOR DA SILVA CPF: 
02802998935

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55767-3/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-931-000017-1-6 
Data de Validade: Razão Social: ACADEMIA MOLITERNO & 
CASTILHO LTDA CNPJ/CPF: 07.996.872/0001-09 Endereço: 
AV PICO DAS AGULHAS NEGRAS, 190   ALTOS DE SANTANA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12214-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: AMANDA GINA PEREIRA MOLITERNO CASTILHO CPF: 
22595249827 Resp. Técnico: SOLANGE APARECIDA FELISBERTO 
CPF: 22003494839 CBO: 18120 Conselho Prof.: CREF No. 
Inscr.:053269G50 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55776-2/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-468-000009-1-4 
Data de Validade: Razão Social: FARIA & SILVA LTDA CNPJ/CPF: 
53.665.790/0001-90 Endereço: RUA MIRACEMA, 452 CHACARAS 
REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-360 
UF: SP Resp. LEGAL: PEDRO MAGALHÃES CPF: 33516960868

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55777-0/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-468-000007-1-0 
Data de Validade: Razão Social: FARIA & SILVA LTDA CNPJ/CPF: 
53.665.790/0001-90 Endereço: RUA MIRACEMA, 452 CHACARAS 
REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-360 
UF: SP Resp. LEGAL: PEDRO MAGALHÃES CPF: 33516960868

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55778-9/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-468-000008-1-7 
Data de Validade: Razão Social: FARIA & SILVA LTDA CNPJ/CPF: 
53.665.790/0001-90 Endereço: RUA MIRACEMA, 452 CHACARAS 
REUNIDAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-360 
UF: SP Resp. LEGAL: PEDRO MAGALHÃES CPF: 33516960868

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55785-1/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-960-000072-1-8 
Data de Validade: Razão Social: VICENTE DIAS DE SOUZA CNPJ/
CPF: 73956295820 Endereço: RUA DIAMANTINA, 14 JD ISMENIA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12220-663 UF: SP Resp. 
LEGAL: VICENTE DIAS DE SOUZA CPF: 73956295820

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55792-4/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-865-000091-1-3 
Data de Validade: Razão Social: LUIZ HENRIQUE ROCHA REBELO 
CNPJ/CPF: 26903914811 Endereço: RUA JORGE BARBOSA 
MOREIRA, 390 SALA A VL EMA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12200-000 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ HENRIQUE ROCHA 
REBELO CPF: 26903914811 Resp. Técnico: LUIZ HENRIQUE 
ROCHA REBELO CPF: 26903914811 CBO: 223605 Conselho Prof.: 
CREFITO No. Inscr.:80424-F UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55919-6/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-869-000074-1-2 
Data de Validade: Razão Social: DANIEL SANCHES CNPJ/CPF: 
00760847878 Endereço: TRAVESSA SANTA INES, 218 VILA 
MADALENA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-290 
UF: SP Resp. LEGAL: DANIEL SANCHES CPF: 00760847878 
Resp. Técnico: DANIEL SANCHES CPF: 00760847878 CBO: 19999 
Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:0000 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55915-3/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-863-000341-1-8 
Data de Validade: Razão Social: DALTON KLEYNER DOS SANTOS 
CNPJ/CPF: 22106242824 Endereço: AV CIDADE JARDIM, 2400 
SUPERIOR SALA 03 JDIM SATELITE Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12231-675 UF: SP Resp. LEGAL: DALTON 



  03 de Outubro de 2023 - página 16 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.085

Anexos
Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

RUA EDILSON SABINO DOS SANTOS, 520, CONJ. DOM PEDRO I, SAO JOSE DOS CAMPOS-SP

( 20000 ) PASSIVO
( 20001 ) PASSIVO CIRCULANTE 
( 20002 ) FORNECEDORES 
( 20003 ) FORNECEDORES NACIONAIS 

( 10020 ) BANCO CONTA MOVIMENTO ( 25180 ) OBRIGACOES TRIBUTARIAS 
( 25181 ) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A 
( 25250 ) OBRIGACOES TRABALHISTAS 

( 15701 ) IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A ( 25300 ) FGTS 5.378,19
( 25305 ) PREVIDENCIA SOCIAL 4.760,64
( 25350 ) OUTRAS OBRIGACOES 

( 15880 ) OUTROS CREDITOS ( 27000 ) PATRIMONIO LIQUIDO 373.198,16
( 27200 ) SUPERAVITS ACUMULADOS 373.198,16

( 19000 ) IMOBILIZADO 373.198,16

Total do Ativo : Total do Passivo : 
(71.177,88)

399.909,46 399.909,46
Reconhecemos o resultado do presente balanço encerrado em 31/12/2022, conforme documentação apresentada.

PAULO IVO VANTINE FRANCYNE DIAS SOUSA COSTA
CPF: 547.920.298/72 TC CRC: 1SP252360/O-1

PRESIDENTE

( 27203 ) DEFICIT DO PERÍODO 
( 27201 ) SUPERAVITS OU DEFICITS 88.556,93

( 19200 ) BENS MOVEIS 1.038.384,67

( 15850 ) ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 5.007,48
4.912,25

( 15900 ) ATIVO NAO CIRCULANTE 88.556,93

( 15830 ) ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS 2.464,11

( 10003 ) CAIXA 13,30 8.894,87
12.968,66 7.677,60

( 10045 ) APLICACOES FINANCEIRAS 285.808,68 7.677,60
( 15700 ) CREDITOS 12.561,89 10.138,83

178,05

(10002 ) DISPONIVEL 298.790,64 8.894,87

Balanço Patrimonial
Janeiro a Dezembro 2022

0076 ASSOCIACAO MANTENEDORA DO LAR NOSSA SENHORA DA SALETTE 96.484.373/0001-54

Conta Analitica Saldo Atual Conta Analitica Saldo Atual
(10000 ) ATIVO 
(10001 ) ATIVO CIRCULANTE 311.352,53 26.711,30

KLEYNER DOS SANTOS CPF: 22106242824 Resp. Técnico: 
DALTON KLEYNER DOS SANTOS CPF: 22106242824 CBO: 06390 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80511 UF:SP Resp. Técnico: DANIELA 
FERNANDES FIGUEIRA NASCIMENTO CPF: 22034371895 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80512 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS)
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Equipamento: 
RAIOS X  ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 32174-5/08-0 
C Data de Protocolo: 26/09/2023 CEVS: 354990401-864-002774-1-0 
Data de Validade: Razão Social: ELISETE ROCHA GALVÃO CNPJ/
CPF: 58160337868 Endereço: RUA JOSE MATTAR, 302 SL 03 
JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-450 UF: SP Resp. LEGAL: ELISETE ROCHA GALVÃO CPF: 
58160337868

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 32281-4/08 
Data de Protocolo: 06/10/2010 CEVS: 354990401-864-002784-1-6 
Data de Validade: Razão Social: LORETTO ANGÉLICA PENAILILLO 
PIZARRO CNPJ/CPF: 21462591833 Endereço: RUA DOS LÍRIOS, 
631 SALA 02 JD MOTORAMA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12224-010 UF: SP Resp. LEGAL: LORETTO ANGÉLICA 
PENAILILLO PIZARRO CPF: 21462591833 Resp. Técnico: LORETTO 
ANGÉLICA PENAILILLO PIZARRO CPF: 21462591833 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:64932 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53328-9/08-2 
C Data de Protocolo: 19/09/2023 CEVS: 354990401-864-002849-1-2 
Data de Validade: Razão Social: TANDCARE DENCLIN SERVIÇOS 
ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ/CPF: 09.506.154/0001-24 Endereço: 
RUA EUCLIDES MIRAGAIA, 394 SALA 1413 CENTRO Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-550 UF: SP Resp. LEGAL: 

MARINA LEITE PIMENTEL CPF: 28741728807 Resp. Técnico: 
MARINA LEITE PIMENTEL CPF: 28741728807 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:72122 UF:SP Resp. Técnico: MARIA 
CONCEIÇÃO SANTIAGO LEITE PIMENTEL CPF: 84754729820 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:59792 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72346-0/08-2 
C Data de Protocolo: 27/09/2023 CEVS: 354990401-864-002862-1-4 
Data de Validade: Razão Social: HELENA VIVIANE HERZER CNPJ/
CPF: 30346017866 Endereço: AV DR JOAO BATISTA SOARES 
QUEIROZ JUNIOR, 950 SALA 03 JD DAS INDUSTRIAS Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
HELENA VIVIANE HERZER CPF: 30346017866 Resp. Técnico: 
HELENA VIVIANE HERZER CPF: 30346017866 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:91534 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 72265-0/08-3 
C Data de Protocolo: 16/08/2023 CEVS: 354990401-863-002893-1-0 
Data de Validade: Razão Social: TATIANA TAVARES DE LIMA PINTO 
CNPJ/CPF: 22393770895 Endereço: Avenida AGENOR ALVES DOS 
SANTOS, 11 CONJUNTO RESIDENCIAL GALO BRANCO Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12247-590 UF: SP Resp. LEGAL: 
TATIANA TAVARES DE LIMA PINTO CPF: 22393770895 Resp. 
Técnico: TATIANA TAVARES DE LIMA PINTO CPF: 22393770895 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:88218 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 55772-0/07 
C Data de Protocolo: 29/09/2023 CEVS: 354990401-864-002496-1-0 
Data de Validade: Razão Social: RICARDO BRAYNER CNPJ/CPF: 
24970855870 Endereço: R AUGUSTO EDSON EHLKE, 40 SALA 14 
JD APOLO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-110 
UF: SP Resp. LEGAL: RICARDO BRAYNER CPF: 24970855870


		contato@ionews.com.br
	2023-10-03T16:30:20-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




